taddas
N
m:‘{"' - ,/1:&'
,—-&'ﬂnﬁwf’%
ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
EDITAL - Licitacéao

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00031/2021
LICITACAO N°. 00009/2021

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO
CRITERIO: MENOR PRECO

Orgdo Realizador do Certame:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA

RUA JOSE NUNES, 11 - CENTRO - SANTA TEREZINHA - PB.

CEP: 58720-000 - E-mail: licitacao@santaterezinha.pb.gov.br - Tel.: (83)
3419-1165.

O Orgdo Realizador do Certame acima qualificado, inscrito no CNPJ
08.882.524/0001-65, doravante denominado simplesmente ORC e que neste ato é
também o Orgdo Gerenciador responsavel pela conducdo do conjunto de
procedimentos do presente registro de pregos e gerenciamento da Ata de
Registro de Precos dele decorrente, torna publico para conhecimento de
quantos possam interessar que fard realizar através do Pregoeiro Oficial,
assessorado por sua Equipe de Apoio, sediado no endereco acima, as 11:00
horas do dia 28 de Maio de 2021, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitagdo na modalidade Pregédo n°
00009/2021, na forma eletrdnica, com critério de julgamento menor pPregco por
item, e o fornecimento realizado na forma parcelada; tudo de acordo com este
instrumento e em observancia a Lei Federal n°® 10.520, de 17 de Julho de 2002
e subsidiariamente a Lei Federal n°® 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei
Complementar n® 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal n® 7.892, de
23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal n°® 10.024, de 20 de Setembro de 2019;
e legislacdo pertinente, consideradas as alterag¢des posteriores das referidas
normas; conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, visando o
Registro de Pregos para: Agquisicdo de Material Elétrico para Iluminacgédo
Piblica e Conservacdo e Manutencdo dos prédios publicos do Municipio de Santa
Teresinha - PB.

Data de abertura da sessido publica: 28/05/2021. Horario: 11:00 - horario de
Brasilia.

Data para inicio da fase de lances: 28/05/2021. Horario: 11:10 - horéario de
Brasilia.

Local: www.portaldecompraspublicas.com.br

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da presente licitacdo: Aquisicdo de Material Elétrico
para Iluminacgdo Publica e Conservacdo e Manutencdo dos prédios publicos do
Municipio de Santa Teresinha - PB.

1.2.As especificagdes do objeto ora licitado - quantitativo e condigdes -,
encontram-se devidamente detalhadas no correspondente Termo de Referéncia -
Anexo I deste instrumento, onde consta, inclusive, a estimativa consolidada
de quantidades a serem eventualmente contratadas pelo ORC.

1.3.0 certame visa selecionar a proposta mais vantajosa objetivando formar
Sistema de Registro de Precos para contratagdes futuras, conforme a norma
vigente.



1.4.0 Registro de Precgos serd formalizado por intermédio da Ata de Registro
de Precos, nos termos do Anexo III e nas condig¢gdes previstas neste
instrumento.

1.5.0s precos registrados terdo a validade de 12(doze) meses, a partir da
data de publicacdo do extrato da respectiva Ata de Registro de Precos na
imprensa oficial, e a execucdo do objeto ora licitado serd de acordo com as
necessidades do ORC no referido periodo.

1.6.A licitacdo serd dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de
Referéncia, facultando-se ao licitante a participacdo em quantos itens forem
de seu interesse.

1.7.0 critério de julgamento adotado serd o menor prec¢o unitdrio do item,
observadas as exigéncias contidas neste instrumento e seus anexos quanto as
especificacgdes do objeto.

1.8.A contratacdo acima descrita, que serd processada nos termos deste
instrumento convocatério, especificacgdes técnicas e informacdes
complementares que o acompanham, quando for o caso, Jjustifica-se: Pela
necessidade da devida efetivacdo de compra para suprir demanda especifica -
Aquisicdo de Material Elétrico para Iluminacdo Publica e Conservacédo e
Manutencdo dos prédios publicos do Municipio de Santa Teresinha - PB -
considerada oportuna e imprescindivel, bem como relevante medida de interesse
publico; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de acg¢des continuadas
para a promoc¢do de atividades pertinentes, visando a maximizacdo dos recursos
em relacdo aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas
definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

1.9.Na referida contratacdo serd concedido tratamento diferenciado e
simplificado para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos limites
previstos da Lei 123/06. Todavia, serdo afastados os beneficios estabelecidos
nos Arts. 47 e 48, por estarem presentes, isolada ou simultaneamente, as
situacgdes previstas nos incisos II e III, do Art. 49, todos do mesmo diploma
legal.

2.0.pA IMPUGNACAO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

2.1.Informagdes ou esclarecimentos sobre esta licitacdo, serdo prestados nos
hordrios normais de expediente: das 08:00 as 12:00 horas.

2.2.Qualquer pessoa - cidaddo ou licitante - poderd impugnar os termos do
Edital deste certame, se manifestada por escrito e dirigida ao Pregoeiro, até
03 (trés) dias TUteis anteriores a data fixada para abertura da sesséo
publica.

2.3.A respectiva peticdo serd apresentada da seguinte forma:
2.3.1.Protocolizando o original, nos hordrios de expediente acima indicados,
exclusivamente no seguinte endereco: Rua Jose Nunes, 11 - Centro - Santa
Terezinha - PB.

2.4 .Caberd ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsaveis pela elaboracdo deste
Edital e dos seus anexos, decidir sobre a impugnacdo no prazo de até 02
(dois) dias uteis, contados da data de recebimento da impugnacéio.
2.5.Acolhida a impugnacgédo, serd definida e publicada nova data para a
realizacdo do certame.

2.6.0s pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatdrio
deverdo ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (trés) dias Uteis anteriores a data
designada para abertura da sessao publica, por meio eletrdnico,
exclusivamente, da seguinte forma:

2.6.1.No endereco: www.portaldecompraspublicas.com.br; e

2.6.2.Pelo e-mail: licitacao@santaterezinha.pb.gov.br.

2.7.0 Pregoeiro responderd aos pedidos de esclarecimentos no prazo de até 02
(dois) dias uteis, contado da data de recebimento do pedido, e podera
requisitar subsidios formais aos responsaveis pela elaboracdo deste Edital e
dos seus anexos.

2.8.As respostas aos pedidos de esclarecimentos serdo divulgadas pelo sistema
e vinculardo os participantes e a administracédo.

2.9.As impugnacdes e pedidos de esclarecimentos ndo suspendem o0s prazos
previstos no certame.



2.10.A concessdo de efeito suspensivo a impugnacdo ¢é medida excepcional e
deverd ser motivada pelo Pregoeiro, nos autos do processo de licitacéo.

3.0.DOS ELEMENTOS PARA LICITACAO

3.1.A0s participantes serdo fornecidos os seguintes elementos que integram
este Edital para todos os fins e efeitos:

3.1.1.ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICACOES;

3.1.2.ANEXO II - MODELO DE DECLARACAO - ndo possuir no quadro societério
servidor do ORC;

.3.ANEXO III - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PRECO;

.4 .ANEXO IV - MINUTA DO CONTRATO.

.A obtencdo do Edital poderad ser feita da seguinte forma:

.1.Junto ao Pregoeiro: gratuitamente;

.2.Pelos sites:
antaterezinha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.
r; e

.2.3.S0licitado e enviado pelo e-mail: licitacao@santaterezinha.pb.gov.br.

NN DN -

3
3
3
3
3
S
b
3

4.0.DO SUPORTE LEGAL

4.1.Esta licitacdo reger-se-a pela Lei Federal n° 10.520, de 17 de Julho de
2002 e subsidiariamente a Leil Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei
Complementar n® 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal n°® 7.892, de
23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal n°® 10.024, de 20 de Setembro de 2019;
e legislacdo pertinente, consideradas as alterac¢des posteriores das referidas
normas; dque ficam fazendo partes integrantes deste Edital, independente de
transcricéo.

5.0.DO PRAZO E DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS
5.1.0 prazo méaximo para a execucdo do objeto ora licitado, conforme suas
caracteristicas e as necessidades do ORC, e gque admite prorrogag¢do nos casos
previstos pela Lei 8.666/93, estd abaixo indicado e serd considerado a partir
da emissdo do Pedido de Compra:

Entrega: 5 (cinco) dias.
5.2.0 fornecimento serd executado de acordo com as especificacdes definidas
no correspondente Termo de Referéncia - Anexo I. Na hipdtese do referido
termo ndo estabelecer o local para a entrega, observada a demanda e
oportunidade, essa serd feita na sede do ORC ou em uma das unidades
administrativas, por ele indicada, que compde a sua estrutura operacional.
5.3.0 prazo de vigéncia do correspondente contrato serd determinado: até o
final do exercicio financeiro de 2021, considerado da data de sua assinatura.
5.4.As despesas decorrentes do objeto deste certame, correrdo por conta da
seguinte dotacédo:
Recursos Préprios do Municipio de Santa Terezinha: 02.010 SECRETARIAS DE
ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO - 04.122.1002.2003 Manutencdo das Atividades
Gabinete do Prefeito - ELEMENTO DE DESPESA -33.90.30, Material de Consumo;
04.122.1002.2008 Manutencdo das Atividades da Secretaria de Administracdo e
Planejamento - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30, Material de Consumo; 02.020

SECRETARIA DE FINANCAS - 04.123.1002.2011 Manutencdo das Atividades da
Secretaria de Financas - ELEMENTO DE DESPESA -33.90.30, Material de Consumo;
02.030 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - 15.451.1005.2013 Manutencdo das

Atividades da Secretaria de Infraestrutura - ELEMENTO DE DESPESA -33.90.30,
Material de Consumo; 02.040 SECRETARIA DE SAUDE - 10.301.1007.2017 Manutencio
das atividades administrativas da Secretdria de Satde - ELEMENTO DE DESPESA
33.90.30, Material de Consumo; 02.050 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE,
AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS - 04.122.1002.2035 Atividades da Sec. Meio
Ambiente, Agricultura e Recursos Hidricos - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30 -
Material de Consumo; 02.060 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL -
08.244.1009.2041 Manutencdo das atividades da Secretédria de Assisténcia
social - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30 - Material de Consumo; 02.070
SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO - 12.368.1012.2069
Manutencdo das atividades da Secretaria de Educacdo - ELEMENTO DE DESPESA -
33.90.30 - Material de Consumo;



5.5.Quando a validade da Ata de Registro de Preg¢o ultrapassar o exercicio
financeiro atual, as despesas decorrentes de eventuais contratacgdes futuras,
correrdo por conta das respectivas dotagdes previstas no orgamento do
exercicio financeiro posterior.

6.0.DAS CONDIGCOES DE PARTICIPAGCAO

6.1.Poderdo participar os interessados cujo ramo de atividade seja compativel
com o objeto desta licitacdo, e que estejam com credenciamento regular Jjunto
ao ORC, condicdo para obter, mediante procedimento regular definido pelo
referido o6rgdo, uma "senha de acesso" especifica. O procedimento necessario
para a realizacdo do referido credenciamento, também estd disponivel no
endereco: www.portaldecompraspublicas.com.br.

6.2.0 licitante deverd wutilizar essa "senha" para acesso ao Ssistema
eletrénico, sendo que a simples validade no prazo de vigéncia, ndo significa
sua habilitacd&o automadtica em qualgquer Pregdo, na forma eletrdnica, que venha
a participar; etapa a ser cumprida a cada certame.

6.3.A participacdo neste certame é aberta a quaisquer interessados, inclusive
as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos da legislacgéo
vigente.

6.4.Ndo poderdo participar os interessados:

6.4.1.Que ndo atendam as condicdes deste Edital e seus anexos;
6.4.2.Estrangeiros que ndo tenham representacdo legal no Brasil com poderes
expressos para receber citagdo e responder administrativa ou judicialmente;
6.4.3.Que estejam sob faléncia, concurso de credores, concordata ou em
processo de dissolucdo ou liquidacéo;

6.4.4.Proibidos de participar de licitacodes e celebrar contratos
administrativos, na forma da legislacado vigente;

6.4.5.Cujo estatuto ou contrato social ndo incluir o objeto desta licitacéo;

6.Que se enquadrem nas vedacdes previstas no Art. 9°, da Lei 8.666/93.

E vedada a participacdo de entidades empresariais que estejam reunidas em
onsdrcio.

6.6.Como condigcdo para participacdo no Pregdo, o licitante deverd proceder,
preliminarmente, a devida "qualificac¢do" mediante o preenchimento, no sistema
eletrdnico, de todos os campos necessarios e obrigatdérios, tais como:
6.6.1.Que cumpre os requisitos estabelecidos no Art. 3°, da Lei 123/06,
estando, portanto, apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos
seus Arts. 42 a 49, sendo que:

6.6.1.1.Nos itens exclusivos para participacdo de microempresas e empresas de
pequeno porte, o ndo cumprimento dos requisitos do referido artigo impediréd a
participacdo do licitante nos respectivos itens; e

6.6.1.2.Nos itens em que a participacdo n&o for exclusiva para microempresas
e empresas de pequeno porte, o ndo cumprimento desses requisitos apenas
produzird o efeito de o licitante nédo ter direito ao tratamento favorecido
previsto na Lei 123/06, mesmo que ME ou EPP.

6.6.2.Que estd ciente e concorda com as condigdes contidas no Edital e seus
anexos.

6.6.3.Que cumpre os requisitos para a habilitacdo definidos no Edital e que a
proposta apresentada estd em conformidade com as exigéncias editalicias.
6.6.4.Que inexiste fato impeditivo para sua habilitagcdo no certame, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

6.6.5.Que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e ndo emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos,
na condicdo de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, da Constituicdo
Federal.

6.6.6.Que ndo possui, em sua cadeia produtiva, empregado executando trabalho
degradante ou forcado, observando o disposto nos Incisos III e IV, do Art. 1°
e no Inciso III, do Art. 5°, da Constituicdo Federal.

6.6.7.Que os bens sdo produzidos por empresas dgque comprovem cumprimento de
reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiéncia ou para
reabilitado da Previdéncia Social, conforme disposto no Art. 93, da Lei

Q oo D

4
5
n



Federal n°® 8.213, de 24 de julho de 1991, e que atendam as regras de
acessibilidade previstas na legislacéo.

6.6.8.Que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da
Instrucdo Normativa n°® 02, de 16 de setembro de 2009, da Secretaria de
Logistica e Tecnologia da Informacdo do Ministério do Planejamento e Gestédo.
6.7.A declaracédo falsa relativa ao cumprimento de qualgquer condicdo sujeitara
o licitante as sancgdes aplicédveis previstas em Lei e neste Edital.

6.8.0 Pregoeiro poderd promover diligéncia, na forma do Art. 43, §3°, da Lei
8.666/93, destinada a esclarecer as informacdes declaradas, inclusive, se o
licitante ¢é, de fato e de direito, considerado microempresa ou empresa de
pequeno porte.

7.0.DO CREDENCIAMENTO

7.1.0 credenciamento é o nivel Dbésico de cadastro no ORC, gque permite aos
interessados regularmente cadastrados, acesso ao sistema eletrdnico utilizado
e a participacdo em qualquer Pregdo, na sua forma eletrdnica, promovido pelo
6rgdo, e ocorrerda pela atribuicdo de "senha" pessoal. Todo o procedimento
necessdrio para realizar o credenciamento, também estd disponivel no
endereco: www.portaldecompraspublicas.com.br.

7.2.0 credenciamento junto ao ORC para participacédo deste Pregdo, implica a
responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presuncdo de
sua capacidade técnica para realizacdo das transacdes inerentes ao certame.
7.3.0 licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transac¢des
efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus
lances, inclusive os atos praticados, diretamente ou por seu representante,
excluida a responsabilidade do provedor do sistema eletrdnico ou do ORC por
eventuais danos decorrentes de uso indevido da referida "senha" de acesso,
ainda gque por terceiros.

8.0.DA APRESENTACAO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO

8.1.0s licitantes encaminhardo, exclusivamente por meio do sistema eletrdnico
utilizado, concomitantemente com os documentos de HABILITACAO exigidos neste
Edital, PROPOSTA com a descricdo do objeto ofertado e o preco, até a data e o
horadario estabelecidos para abertura da sessdo publica, quando, entéo,
encerrar-se-4 automaticamente essa etapa de envio da referida documentacdo.
8.2.0 envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitacdo exigidos
neste Edital, ocorrerd por meio de "senha" de acesso ao sistema eletrdnico.
8.3.As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverdo encaminhar a
documentacdo de habilitacgdo, ainda gque haja alguma restrigcdo de regularidade
fiscal e trabalhista, nos termos do Art. 43, § 1°, da Lei 123/06.
8.4.Incumbird ao licitante acompanhar as operacdes no sistema eletrdnico
durante a sessdo publica do Pregédo, ficando responsavel pelo &nus decorrente
da perda de negbcios, diante da inobservéncia de quaisquer mensagens emitidas
pelo sistema ou de sua desconexdo.

8.5.Até a abertura da sessdo publica, os licitantes poderdo retirar ou
substituir a proposta e os documentos de habilitacdo anteriormente inseridos
no sistema.

8.6.Ndo sera estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificacéo
entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerd apds a realizacgdo dos
procedimentos de negociacgdo e julgamento da proposta.

8.7.0s documentos que compdem a proposta e a habilitagdo do licitante melhor
classificado somente serdo disponibilizados para avaliacdo do Pregoeiro e
para acesso pUblico apds o encerramento do envio de lances.

8.8.0 licitante serad responsavel por todas as transacdes que forem efetuadas
em seu nome no sistema eletrdnico, assumindo como firmes e verdadeiras suas
propostas e lances.

8.9.Todas as referéncia de tempo neste Edital, no aviso e durante a sesséo
plblica obedecerdo o horario de Brasilia - DF.

9.0.DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA



9.1.0 licitante deverd enviar sua PROPOSTA mediante o preenchimento, no
sistema eletrdnico, de todos os campos necessarios e obrigatédrios para o
exame de forma objetiva da sua real adequagdo e exequibilidade, tais como:
9.1.1.Valor unitario do item: expresso em moeda corrente nacional;
9.1.2.Quantidade: conforme fixada no Termo de Referéncia - Anexo I;
9.1.3.Marca: se for da prépria empresa deverd ser informado "proépria".
9.2.Todas as especificacdes do objeto contidas na proposta wvinculam o
Contratado.

9.3.5erd cotado um UGnico preco para cada item, com a utilizacdo de duas casas
decimais.

9.4.A guantidade de unidade a ser cotada estd fixada no Termo de Referéncia -
Anexo I.

9.5.A indicacédo de "prépria" em campo especifico, como por exemplo "marca'",
para o caso de bens produzidos pela prdépria empresa, é condicdo para a néo
identificacdo do licitante.

9.6.0 envio eletrdnico da proposta corresponde a declaracdo, por parte do
licitante, que cumpre plenamente os requisitos definidos para Habilitacdao,
bem como de que estd ciente e concorda com todas as condicdes contidas neste
Edital e seus anexos.

9.7.No valor proposto estard incluso todos os custos operacionais, encargos
previdencidrios, trabalhistas, tributéarios, comerciais e quaisquer outros que
incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

9.8.0 preco ofertado, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances,
serd de exclusiva responsabilidade do licitante, ndo lhe assistindo o direito
de pleitear qualgquer alteracdo, sob alegacdo de erro, omissdo ou qualquer
outro pretexto.

9.9.As propostas ficardo disponiveis no sistema eletrdnico e qualquer
elemento que possa identificar o licitante importa desclassificagdo da
proposta correspondente, sem prejuizo das sang¢des previstas nesse Edital.

10.0.DA ABERTURA DA SESSAO, CLASSIFICACAO DAS PROPOSTAS E FORMULACAO DE LANCES
10.1.A abertura da presente licitacdo dar-se-4 em sessdo publica, por meio de
sistema eletrdnico, na data, horadrio e local indicados neste Edital.

10.2.0 Pregoeiro verificard as propostas apresentadas, desclassificando desde
logo aquelas que ndo estejam em conformidade com o0s regquisitos estabelecidos
neste Edital, contenham vicios insanaveis ou ndo apresentem as especificacdes
técnicas exigidas no Termo de Referéncia:

10.2.1.Também serd desclassificada a proposta que identifique o licitante;
10.2.2.A desclassificacdo serd sempre fundamentada e registrada no sistema,
com acompanhamento em tempo real por todos os participantes;

10.2.3.A n&o desclassificacdo da proposta ndo 1impede o seu Jjulgamento
definitivo em sentido contrdrio, levado a efeito na fase de aceitacéo.

10.3.0 sistema ordenard automaticamente as propostas classificadas, sendo que
somente estas participardo da fase de lances.

10.4.0 sistema disponibilizaréd campo prdéprio para troca de mensagens entre o
Pregoeiro e os licitantes.

10.5.Iniciada a fase competitiva, os licitantes poderdo encaminhar lances
exclusivamente por meio do sistema eletrdnico, sendo imediatamente informados
do seu recebimento e do valor consignado no registro:

10.5.1.0 lance devera ser ofertado pelo valor unitadrio do item.

10.6.0s licitantes poderdo oferecer lances sucessivos, observados o horéario
fixado para abertura da sessdo e as regras estabelecidas neste Edital.

10.7.0 licitante somente poderd oferecer lance de valor inferior ao ultimo
por ele ofertado e registrado pelo sistema.

10.8.0 intervalo minimo de diferenca de valores entre os lances, que incidiréa
tanto em relacdo aos lances intermedidrios quanto em relacdo ao lance que
cobrir a melhor oferta ndo deverd ser inferior a R$ 0,01 (um centavo).
10.9.Seréd adotado para o envio de lances neste certame o modo de disputa
"aberto", em que os licitantes apresentardo lances publicos e sucessivos, com
prorrogagdes.



10.10.A etapa de lances da sessdo publica terd duracdo de dez minutos e, apds
isso, serd prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance
ofertado nos ultimos dois minutos do periodo de duragdo da sessédo publica.
10.11.A prorrogacdo automatica da etapa de lances, de que trata o item
anterior, serd de dois minutos e ocorrerd sucessivamente sempre gque houver
lances enviados nesse periodo de prorrogacdo, inclusive no caso de lances
intermedidrios.

10.12.Ndo havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a
sessdo publica encerrar-se-4& automaticamente.

10.13.Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogacdo automatica pelo
sistema, poderd o Pregoeiro, assessorado pela Equipe de Apoio, mediante
justificativa, admitir o reinicio da etapa de envio de lances, em prol da
consecuc¢cdao do melhor preco.

10.14.Ndo serdo aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo
aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

10.15.Durante o transcurso da sessédo publica, os licitantes serdo informados,
em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificac&o do
licitante.

10.16.No caso de desconexdo com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva
do Pregdo, o sistema eletrdénico poderd permanecer acessivel aos licitantes
para a recepc¢do dos lances.

10.17.Quando a desconexdo do sistema eletrdénico para o Pregoeiro persistir
por tempo superior a dez minutos, a sessdo pUblica serd suspensa e reiniciada
somente apbds decorridas vinte e quatro horas da comunicacdo do fato pelo
Pregoeiro aos participantes, no sitio eletrdnico utilizado para divulgacédo.
10.18.0 critério de julgamento adotado serd o menor preco, conforme definido
neste Edital e seus anexos.

10.19.Caso o licitante né&do apresente lances, concorrerd com o valor de sua
proposta.

10.20.Em relacdo a itens ndo exclusivos para participacdo de microempresas e
empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, seré
efetivada a verificacdo automadtica do porte da entidade empresarial. O
sistema identificard em coluna prépria as microempresas e empresas de pequeno
porte participantes, procedendo a comparagdo com os valores da primeira
colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais
classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos Arts. 44 e 45, da Lei
123/06.

10.21.Nessas condig¢des, as propostas de microempresas e empresas de pequeno
porte que se encontrarem na faixa de até cinco por cento acima da melhor
proposta ou do melhor lance, serdo consideradas empatadas com a primeira
colocada.

10.22.A melhor classificada nos termos do item anterior terd o direito de
encaminhar uma Ultima oferta para desempate, obrigatoriamente em valor
inferior ao da primeira colocada, no prazo de cinco minutos controlados pelo
sistema, contados apds a comunicacdo automdtica para tanto.

10.23.Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada
desista ou ndo se manifeste no prazo estabelecido, serdo convocadas as demais
licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele
intervalo de cinco por cento, na ordem de classificacdo, para o exercicio do
mesmo direito, no prazo estabelecido no item anterior.

10.24.No caso de equivaléncia dos valores apresentados pelas microempresas e
empresas de pequeno porte gque se encontrem nos intervalos estabelecidos nos
itens anteriores, serd realizado sorteio entre elas para que se identifique
aquela que primeiro poderd apresentar melhor oferta.

10.25.86 poderd haver empate entre propostas iguais, ndo seguidas de lances.
10.26.Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de
desempate serd aquele previsto no Art. 3°, § 2°, da Lei 8.666/93,
assegurando-se a preferéncia, sucessivamente, aos bens:

10.26.1.Produzidos no Pais;

10.26.2.Produzidos por empresas brasileiras;

10.26.3.Produzidos por empresas que invistam em pesguisa e no desenvolvimento
de tecnologia no Pais;



10.26.4.Produzidos por empresas que comprovem cumprimento de reserva de
cargos prevista em lei para pessoa com deficiéncia ou para reabilitado da
Previdéncia Social e que atendam as regras de acessibilidade previstas na
legislacgéo.

10.27.Persistindo o empate, a proposta vencedora serd sorteada pelo sistema
eletrbénico dentre as propostas ou os lances empatados.

10.28.Encerrada a etapa de envio de lances da sessdo publica, o Pregoeiro
deverd encaminhar, pelo sistema eletrdnico, contraproposta ao licitante que
tenha apresentado o melhor preco, para dgque seja obtida melhor proposta,
vedada a negociacdo em condicdes diferentes das previstas neste Edital:
10.28.1.A negociacdo serd realizada por meio do sistema, podendo ser
acompanhada pelos demais licitantes;

10.28.2.0 Pregoeiro solicitard ao licitante melhor classificado que, no prazo
de 24 (vinte e quatro) horas, envie a sua proposta atualizada, adequada ao
ultimo lance ofertado e apds a negociacdo realizada, acompanhada, se for o
caso, dos documentos complementares, quando necessarios a confirmacéo
daqueles exigidos neste Edital e ja& apresentados.

10.29.Apbs o encerramento da etapa competitiva, os licitantes interessados
poderdo reduzir seus pregos ao valor da proposta do licitante mais bem
classificado, objetivando a formacdo do Cadastro de Reserva, para o caso de
impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado:

10.29.1.A apresentacdo de novas propostas na forma deste item ndo prejudicaré
o resultado do certame em relacdo ao licitante melhor classificado;
10.29.2.Havendo um ou mais licitantes que aceitem cotar suas propostas em
valor igual ao do licitante vencedor, estes serdo classificados segundo a
ordem da UGltima proposta individual apresentada durante a fase competitiva.
10.29.3.Esta ordem de classificacdo dos licitantes registrados deverd ser
respeitada nas contratacdes e somente serd utilizada acaso o melhor colocado
no certame ndo assine a Ata de Registro de Precgos ou tenha seu registro
cancelado nas hipdbdteses previstas na norma vigente.

10.30.Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderd a sessdo, informando no
sistema a nova data e hordrio para a sua continuidade.

10.31.Apds a negociacdo do prego, o Pregoeiro iniciard a fase de aceitacédo e
julgamento da proposta.

11.0.DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

11.1.Encerrada a etapa de negociacdo, o Pregoeiro examinard a proposta
classificada em ©primeiro lugar quanto a adequagdo ao objeto e a
compatibilidade do preco em relacdo ao maximo estipulado para contratacéo
neste certame.

11.2.Havendo proposta ou lance vencedor com valor final para o respectivo

item relacionado no Anexo I - Termo de Referéncia - Especificag¢des, na coluna
cbdbdigo:

11.2.1.Superior ao estimado pelo ORC, o item serd desconsiderado; ou
11.2.2.Com indicios que conduzam a uma presuncao relativa de

inexequibilidade, pelo critério definido no Art. 48, II, da Lei 8.666/93, em
tal situacdo, nédo sendo possivel a imediata confirmacdo, poderd ser dada ao
licitante a oportunidade de demonstrar a sua exequibilidade, sendo-lhe
facultado o prazo de 72 (setenta e duas) horas para comprovar a viabilidade
dos precgos, conforme parametros do mesmo Art. 48, IT, sob pena de
desconsideracdo do item.

11.3.Salienta-se gque tais ocorréncias ndo desclassificam automaticamente a
proposta, quando for o caso, apenas o item correspondente.

11.4.Qualquer interessado poderd requerer que se realizem diligéncias para
aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as
provas ou os indicios que fundamentam a suspeita.

11.5.Na hipdétese de necessidade de suspensdo da sessdo publica para a
realizacdo de diligéncias, com vistas ao saneamento das propostas, a sesséo
publica somente poderd ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com,
no minimo, vinte e quatro horas de antecedéncia, e a ocorréncia sera
registrada em ata.



11.6.0 Pregoeiro poderd convocar o licitante para enviar documento digital
complementar, por meio do sistema, no prazo de 24 (vinte e guatro) horas
consecutivos, sob pena de ndo aceitacdo da proposta:

11.6.1.E facultado ao Pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de
solicitacdo fundamentada feita também no sistema pelo licitante, antes de
findo o prazo.

11.6.2.Dentre os documentos passiveis de solicitacdo pelo Pregoeiro, destacam
os que contenham as caracteristicas do produto ofertado, tais como marca,
modelo, fabricante e ©procedéncia, encaminhados por meio do sistema
eletrénico, ou, quando indicado pelo Pregoeiro, por outro meio eletrdnico,
sem prejuizo do seu ulterior envio pelo sistema eletrdnico, sob pena de né&o
aceitacdo da proposta.

11.7.Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro
examinard a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem
de classificacéo.

11.8.0 Pregoeiro poderd encaminhar, por meio do sistema eletrdénico,
contraproposta ao licitante que apresentou o lance mais vantajoso, para gue
seja obtido melhor preco, vedada a negociacdo em condigdes diversas das
previstas neste Edital:

11.8.1.Também nas hipbdteses em que o Pregoeiro ndo aceitar a proposta e
passar a subsequente, poderd negociar com o respectivo licitante para que
seja obtido preco melhor;

11.8.2.A negociagdo serd realizada por meio do sistema, ©podendo ser
acompanhada pelos demais licitantes.

11.9.Nos itens ndo exclusivos para a participacdo de microempresas e empresas
de pequeno porte, sempre que a proposta nédo for aceita, e antes de o
Pregoeiro passar a subsequente, haverd nova verificacdo, pelo sistema, da
eventual ocorréncia do empate ficto, previsto nos Arts. 44 e 45, da Lei
123/06, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso.
11.10.Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderd a sessdo, informando no
sistema a nova data e hordrio para a sua continuidade.

11.11.Encerrada a anédlise gquanto a aceitacdo da proposta, o Pregoeiro
verificard a habilitacdo do licitante, observado o disposto neste Edital.

12.0.DA HABILITAGAO
12.1.0s licitantes deverédo encaminhar, nos termos deste Edital, a
documentacdo relacionada nos itens a seguir, para fins de HABILITAGAO:

12.2.PESSOA JURIDICA:

12.2.1.Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ.
12.2.2.Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal,
relativo a sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e
compativel com o objeto contratual.

12.2.3.Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente
registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades
por acdes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.
Inscrigdo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de
prova de diretoria em exercicio. Decreto de autorizacdo, em se tratando de
empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no Pais, e ato de registro
ou autorizacdo para funcionamento expedido pelo oérgdo competente, quando a
atividade assim o exigir. Registro comercial, no caso de empresa individual.
Certificado da Condig&o de Microempreendedor Individual, em se tratando de
MEI. Os referidos documentos deverdo estar acompanhados de todas as
alteracgdes ou da consolidacdo respectiva.

12.2.4.Balan¢co patrimonial e demonstrag¢des contabeis do UuUltimo exercicio
social, Jj& exigiveis e apresentados na forma da 1lei, com indicacgdo das
paginas correspondentes do livro didrio em que o mesmo se encontra, bem como
apresentacdo dos competentes termos de abertura e encerramento, assinados por
profissional habilitado e devidamente registrados na Jjunta comercial
competente, vedada a sua substituicdo por balancetes ou balangos provisdrios.
Tratando-se de empresa constituida ha menos de um ano, ou aquela que ainda
ndo tenha realizado o fechamento do seu primeiro ano de existéncia no prazo



legal, poderd apresentar o Balago de Abertura assinado por profissional
habilitado e devidamente registrado na Jjunta comercial competente. N&ao se
aplica ao microempreendedor individual.

12.2.5.Regularidade para com a Fazenda Federal - Certid&o Negativa de Débitos
Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido.

12.2.6.Certiddes negativas das Fazendas Estadual e Municipal da sede do
licitante, ou outro equivalente, na forma da lei.

12.2.7.Comprovacédo de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de
Servico - FGTS, apresentando o respectivo Certificado de Regularidade
fornecida pela Caixa Econdémica Federal.

12.2.8.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do
Trabalho, mediante a apresentacdo de Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas CNDT, nos termos do Titulo VII-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943.
12.2.9.Declaracdo atestando que o licitante ndo possui em seu quadro
societario, servidor puUblico da ativa do ORC ou de qualquer entidade a ele
vinculada, conforme modelo - Anexo II.

12.2.10.Certidéo negativa de faléncia ou concordata expedida pelo
distribuidor da sede do 1licitante, no méximo 30 (trinta) dias da data
prevista para abertura das propostas.

12.2.11.Consulta Consolidada de Pessoa Juridica expedida pelo Tribunal de
Contas da Uni&o, no méximo 30 (trinta) dias da data prevista para abertura
das propostas, no endereco eletrdnico: www.tcu.gov.br.

12.2.12.Comprovacdo de capacidade de desempenho anterior satisfatdério, de
atividade igual ou assemelhada ao objeto da licitacdo, feita através de
atestado fornecido por pessoa juridica de direito publico ou privado.

12.3.A existéncia de restricdo relativamente a regularidade fiscal e
trabalhista ndo impede que o licitante qualificado como microempresa ou
empresa de pequeno porte seja declarado vencedor, uma vez que atenda a todas
as demais exigéncias deste Edital:

12.3.1.A declaracdo do vencedor acontecerd no momento imediatamente posterior
a fase de habilitacéo.

12.4.A comprovacdao de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e
empresas de pequeno porte somente serd exigida para efeito de assinatura do
contrato, observando-se o seguinte procedimento:

12.4.1.As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasido da
participacédo nesta licitacdo, deverdo apresentar toda a documentacdo exigida
para comprovacdo de regularidade fiscal e trabalhista, dentre os documentos
enumerados neste instrumento para efeito de habilitacdo, mesmo gque esta
apresente alguma restricdo;

12.4.2.Havendo alguma restrigcdo na comprovacdo da regularidade fiscal e
trabalhista, serd assegurado o prazo de 05 (cinco) dias tuteis, cujo termo
inicial correspondera ao momento em que o licitante for declarado vencedor,
prorrogavel por igual periodo, a critério do ORC, para a regularizagdo da
documentacédo, pagamento ou parcelamento do débito, e emissdo de eventuais
certiddes negativas ou positivas com efeito de certiddo negativa;

12.4.3.A ndo regularizagcdo da documentacéo, no prazo acima previsto,
implicard decadéncia do direito a contratacdo, sem prejuizo das sangdes
previstas no Art. 81, da Lei 8.666/93, sendo facultado ao ORC convocar 0sS
licitantes remanescentes, na ordem de classificacdo, para assinatura do
contrato, ou revogar a licitacéo;

12.4.4.5e, na ordem de classificacdo, seguir-se outra microempresa ou empresa
de pequeno porte com alguma restrigcdo na documentacdo fiscal e trabalhista,
serd concedido o mesmo prazo para regularizacdo.

12.5.Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitacéo
complementares, necessarios a confirmacdo daqueles exigidos neste Edital e ja
apresentados, o licitante serd convocado a encaminhd-los, em formato digital,
via sistema, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sob pena de inabilitacéo:
12.5.1.Somente haverd a necessidade de comprovacdo do preenchimento de
requisitos, mediante apresentacdo dos documentos originais "ndo digitais™,
quando houver alguma divida em relacdo a integridade do documento digital.



12.6.Ndo serdo aceitos documentos de habilitacdo com indicacdo de CNPJ/CPF
diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos:

12.6.1.Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverdo estar em nome
da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverdo estar
em nome da filial, exceto aqueles que, pela prépria natureza,
comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

12.7.Seréd inabilitado o licitante gque ndo comprovar sua habilitacdo, seja por
ndo apresentar qualquer dos documentos exigidos ou apresenta-los em desacordo
com o estabelecido neste Edital.

12.8.No caso de 1inabilitacdo, haverd nova verificacdo, pelo sistema, da
eventual ocorréncia do empate ficto, previsto nos Arts. 44 e 45, da Lei
123/06, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitacdo da
proposta subsequente.

12.9.0s documentos necessarios a habilitacgdo deverdo ser organizados na ordem
descrita neste instrumento, precedidos por indice correspondente,
apresentados por qualquer processo de cdépia autenticada por cartdrio
competente ou pelo Pregoeiro ou membro da Equipe de Apoio ou publicacdo em
6rgdo da imprensa oficial. Estando perfeitamente legiveis, sem conter
borrdes, rasuras, emendas ou entrelinhas e dentro do prazo de validade. Por
ser apenas uma formalidade que visa facilitar os trabalhos, a auséncia do
referido indice n&o inabilitard o licitante:

12.9.1.Quando o documento for obtido wvia Internet sua legalidade seré
comprovada no endereg¢o eletrdnico nele indicado;

12.9.2.Poderd ser wutilizada, a critério do Pregoeiro, a documentacéao
cadastral de fornecedor, constante dos arquivos do ORC, para comprovacgdo da
autenticidade de elementos apresentados pelo licitante.

12.10.Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderd a sessdo, informando no
sistema a nova data e horario para a sua continuidade.

12.11.Constatado o atendimento as exigéncias de habilitacdo fixadas neste
Edital, o licitante serd declarado vencedor.

13.0.DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA

13.1.A proposta final do licitante declarado vencedor - proposta atualizada -
deverd ser encaminhada no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da
solicitacdo do Pregoeiro no sistema eletrdnico, e devera:

13.1.1.Ser elaborada em consondncia com as especificacgdes constantes deste
Edital e seus Anexos, redigida em lingua portuguesa e impressa em uma via em
papel timbrado do proponente, quando for o caso, sem emendas, rasuras,
entrelinhas ou ressalvas; suas folhas rubricadas e a Gltima datada e assinada
pelo licitante ou seu representante legal, com indicacédo: do valor global da
proposta; do prazo de entrega; das condic¢cdes de pagamento; e da sua validade;
13.1.2.Conter a indicagdo do banco, numero da conta e agéncia do licitante
vencedor, para fins de pagamento;

13.1.3.Estar adequada ao ultimo lance ofertado e a negociacdo realizada,
acompanhada, dos documentos complementares eventualmente solicitados, gquando
necessarios a confirmacdo daqueles exigidos neste Edital e j& apresentados.
13.2.Serd cotado um uUnico preco para cada item, com a utilizacdo de duas
casas decimais, sendo que, nesse Ultimo caso, a indicacdo em contrario esta
sujeita a correcdo, observando-se aos seguintes critérios:

13.2.1.Falta de digitos: serédo acrescidos zeros;

13.2.2.Excesso de digitos: sendo o primeiro digito excedente menor que cinco,
todo o excesso serada suprimido, caso contrdrio haverd o arredondamento do
digito anterior para mais e os demais itens excedentes suprimidos.

13.3.0s precos deverdo ser expressos em moeda corrente nacional, o preco
unitédrio e o total em algarismos e o valor global da proposta em algarismos e
por extenso:

13.3.1.Existindo discrepdncia entre o prec¢o unitdrio e total, resultado da
multiplicacdo do preco unitario pela quantidade, O preco unitério
prevalecera;

13.3.2.No caso de divergéncia entre o valor numérico e o expresso por
extenso, prevalecerd o valor expresso por extenso;



13.3.3.Fica estabelecido que havendo divergéncia de precos unitarios para um
mesmo produto, prevalecerd o de menor valor.

13.4.A proposta obedecerd aos termos deste Edital e seus Anexos, ndo sendo
considerada aquela que ndo corresponda as especificagdes ali contidas ou que
estabeleca vinculo a proposta de outro licitante.

13.5.A oferta deverd ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto
deste Edital, sem conter alternativas de preco ou de qualquer outra condicgédo
que induza o julgamento a mais de um resultado.

13.6.No valor proposto estard incluso todos os custos operacionais, encargos
previdencidrios, trabalhistas, tributdrios, comerciais e quaisquer outros que
incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

13.7.A proposta final deverd ser documentada nos autos e serd levada em
consideracdo no decorrer da execucdo do contrato e aplicacdo de eventual
sancdo ao Contratado:

13.7.1.Todas as especificagdes do objeto contidas na proposta vinculam o
Contratado.

13.8.As propostas que contenham a descrigcdo do objeto, o valor e os
documentos complementares estaréo disponiveis na internet, apobs a
homologacgéo.

13.9.0 prazo de validade da proposta ndo serda inferior a 60 (sessenta) dias,
a contar da data de seu encaminhamento.

14.0.DOS RECURSOS

14.1.Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularizacdo fiscal e
trabalhista da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno
porte, se for o caso, sera concedido o prazo de 30 (trinta) minutos, para que
qualquer licitante manifeste a intencdo de recorrer, de forma motivada, isto
é, 1indicando contra quais decisdes pretende recorrer e por quais motivos, em
campo prdéprio do sistema.

14.2.Havendo quem se manifeste, caberé ao Pregoeiro verificar a
tempestividade e a existéncia de motivacdo da intencdo de recorrer, para
decidir se admite ou ndo o recurso, fundamentadamente:

14.2.1.Nesse momento o Pregoeiro ndo adentrard no mérito recursal, mas apenas
verificard as condicdes de admissibilidade do recurso;

14.2.2.A falta de manifestacdo motivada do licitante quanto a intencédo de
recorrer importard a decadéncia desse direito;

14.2.3.Uma vez admitido o recurso, o recorrente terd, a partir de entédo, o
prazo de trés dias para apresentar as razdes, pelo sistema eletrdnico,
ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo,
apresentarem contrarrazdes também pelo sistema eletrdnico, em outros trés
dias, que comecardo a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes
assegurada vista imediata dos elementos indispensaveis a defesa de seus
interesses.

14.3.0 acolhimento do recurso invalida t&o somente os atos insuscetiveis de
aproveitamento.

14.4.0s autos do processo permanecerdo com vista franqueada aos interessados,
no endereco constante neste Edital.

15.0.DA REABERTURA DA SESSAO PUBLICA

15.1.A sessdo pUblica poderéd ser reaberta:

15.1.1.Nas hipdéteses de provimento de recurso que leve a anulacdo de atos
anteriores a realizacdo da sessdo publica precedente ou em que seja anulada a
prbépria sessédo publica, situagdo em que serdo repetidos os atos anulados e os
que dele dependam;

15.1.2.Quando houver erro na aceitacdo do preco melhor classificado ou quando
o licitante declarado vencedor ndo assinar o contrato, ndo retirar o
instrumento equivalente ou né&o comprovar a regularizacdo fiscal e
trabalhista, nos termos do Art. 43, §1°, da Lei 123/06. Nessas hipbteses,
serdo adotados o0s procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da
etapa de lances.

15.2.Todos os licitantes remanescentes deverdo ser convocados para acompanhar
a sessdo reaberta:



15.2.1.A convocacgdo se dara por meio do sistema eletrénico (chat) ou e-mail,
de acordo com a fase do procedimento licitatédrio;

15.2.2.A convocacgédo feita por e-mail dar-se-a& de acordo com os dados contidos
no Cadastro Digital do ORC, sendo responsabilidade do licitante manter seus
dados cadastrais atualizados.

16.0.DA ADJUDICAGCAO E HOMOLOGAGCAO

16.1.0 objeto da licitagcdo serd adjudicado ao licitante declarado vencedor,
por ato do Pregoeiro, <caso n&o haja interposicdo de recurso, ou pela
autoridade superior do ORC, apds a regular decisdo dos recursos apresentados.
16.2.Apbs a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a
autoridade superior do ORC homologard o procedimento licitatdrio.

17.0.DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

17.1.Homologada a licitacdo pela autoridade superior do ORC, serd formalizada
a correspondente ata de registro de precos, documento vinculativo,
obrigacional, onde constardo os pregcos a Sserem praticados para os
correspondentes itens, os 6rgdos integrantes e respectivos fornecedores, com
caracteristicas de compromisso dos mesmos, se convocados, virem celebrar o
contrato ou documento equivalente, para execugdo do objeto 1licitado, nas
condig¢des definidas neste instrumento e seus anexos e propostas apresentadas.
17.2.0 respectivo licitante mais bem classificado serd convocado para assinar
a referida ata no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data
de recebimento da notificagdo, podendo o prazo ser prorrogado uma vez, PpoOr
igual periodo, quando solicitado pelo fornecedor e desde que ocorra motivo
justificado aceito pela Administracdo. Colhidas as assinaturas, devera ser
publicado o seu extrato na imprensa oficial:

17.2.1.Na assinatura da ata de registro de precos serd exigida a comprovacgéo
das condicdes de habilitacdo consignadas neste Edital, que deverdo ser
mantidas pelo licitante durante a vigéncia da referida ata;

17.2.2.Caso o licitante primeiro colocado, apds convocacdo, ndo comparecer,
ndo comprovar as condic¢des de habilitacdo consignadas neste Edital ou se
recusar a assinar a ata, sem prejuizo da aplicacdo das sancgdes previstas
neste instrumento e das demais cominacdes legais cabiveis a esse licitante, é
facultado a Administracdo convocar os licitantes remanescentes, respeitada a
ordem de <classificacdo e sucessivamente, para, apds a comprovacdo dos
requisitos para habilitacdo, analisada a proposta e eventuais documentos
complementares e, feita a negociacdo, assinar a ata.

17.3.0 fornecedor com preco registrado passard a ser denominado Detentor da
Ata de Registro de Precos, apds sua devida publicacéo.

17.4.Serd incluido, na respectiva ata na forma de anexo, o registro dos
licitantes que aceitarem cotar os itens com preg¢os iguais aos do licitante
vencedor na sequéncia da classificacdo do certame, objetivando a formacado de
cadastro de reserva, no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro
colocado da ata, nas seguintes hipdteses:

17.4.1.0 registro do fornecedor for cancelado em decorréncia de:
17.4.1.1.Descumprir as condig¢des da ata de registro de precgos;

17.4.1.2.Ndo retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pelo ORC, sem justificativa aceitéavel;

17.4.1.3.Ndo aceitar reduzir o seu prego registrado, na hipbdétese deste se
tornar superior aqueles praticados no mercado; ou

17.4.1.4.S0frer sancdo prevista nos Incisos III ou IV, do caput, do Art. 87,
da Lei 8.666/93, ou no Art. 7°, da Lei 10.520/02.

17.4.2.0 cancelamento do registro de ©precos por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou forgca maior, que prejudique o cumprimento da
ata, devidamente comprovados e justificados:

17.4.2.1.Por razdo de interesse publico; ou

17.4.2.2.A pedido do fornecedor.

17.5.Na ocorréncia de cancelamento do registro de precos para determinado
item, poderd o ORC proceder a nova licitacdo para efetivar a correspondente
contratacdo, sem que caiba direito a recurso ou indenizacéo.

17.6.Serdo registrados na ata:



17.6.1.0s pregos e os quantitativos do licitante mais Dbem classificado
durante a fase competitiva; e

17.6.2.Na forma de anexo, os licitantes que aceitarem cotar os itens com
precos iguais aos do licitante vencedor na sequéncia da classificacdo do
certame. O referido anexo consiste na correspondente ata de realizacdo da
sessdo publica desta licitacéo.

17.7.A ordem de classificacdo dos licitantes registrados na ata deverd ser
respeitada nas contratacdes.

17.8.E vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata,
inclusive o acréscimo de que trata o §1°, do Art. 65, da Lei 8.666/93.

17.9.A existéncia de precos registrados ndo obriga a Administracdo a
contratar, facultando-se a realizacdo de licitacdo especifica para a
aquisicdo pretendida, assegurada preferéncia ao fornecedor registrado em
igualdade de condicgodes.

17.10.Decorrido o prazo de validade da proposta apresentada, sem que haja
convocagcdo para a assinatura da ata, os licitantes estardo liberados dos
compromissos assumidos.

17.11.A ata de registro de precos resultante deste certame terd a vigéncia de
12 (doze) meses, considerada da data de publicagdo de seu extrato na imprensa
oficial.

17.12.As contratagdes gque se enquadrarem nas situag¢des elencadas no Art. 57,
da Lei 8.666/93 e suas alteragdes, poderdo ter sua duragdo prorrogada,
observado os prazos estabelecidos na legislagcdo e as disposigdes deste
instrumento e seus anexos, devendo ser dimensionada com vistas a obtencdo de
precos e condigdes mais vantajosas para o ORC.

18.0.DO GERENCIAMENTO DO SISTEMA

18.1.A administracdo e os atos de controle da ata de registro de precgos
decorrente da presente licitacdo serd do ORC, através do Departamento de
Compras, atuando como Gerenciador do Sistema de Registro de Precos.
18.2.Caberd ao gerenciador a realizacdo periddica de pesquisa de mercado para
comprovacdo de vantajosidade, acompanhando os precos praticados para os
respectivos itens registrados, nas mesmas condig¢cdes ofertadas, para fins de
controle e, conforme o caso, fixacdo do valor méximo a ser pago para a
correspondente contratacgado.

19.0.DOS USUARIOS DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

19.1.A ata de registro de precos, durante sua vigéncia, poderd ser utilizada:
19.1.1.Pelo ORC, que também ¢é o O6rgdo gerenciador responsavel pela
administragcdo e controle da ata de registro de precgos, representada pela sua
estrutura organizacional definida no respectivo orgamento programa.

19.2.0 usuario da ata, sempre que desejar efetivar a contratacdo do objeto
registrado, fard através de solicitacdo ao gerenciador do sistema de registro
de precos, mediante processo regular.

20.0.DA CONTRATAGAO

20.1.As obrigacdes decorrentes da execucdo do objeto deste certame,
constantes da ata de registro de precos, serdo firmadas com o fornecedor
registrado, observadas as condic¢cdes estabelecidas no presente instrumento e
nas disposicgdes do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contracdo serad formalizada
por intermédio de:

20.1.1.Pedido de Compra gquando o objeto ndo envolver obrigagdes futuras,
inclusive assisténcia e garantia;

20.1.2.Pedido de Compra e Contrato, gquando presentes obrigacgdes futuras.
20.2.0 prazo para retirada do Pedido de Compra serd de no méximo 05 (cinco)
dias consecutivos, considerados da data da convocacédo:

20.2.1.0 prazo de convocagdo podera ser prorrogado uma vez, por igual
periodo, quando solicitado pela parte durante o seu transcurso e desde que
ocorra motivo justificado aceito pela Administracgdo;

20.2.2.Ndo atendendo a convocacdo para retirar o Pedido de Compra, e
ocorrendo esta dentro do prazo de validade da ata de registro de precos, ©



fornecedor perderd todos os direitos que porventura tenha obtido como
vencedor da licitacéo;

20.2.3.Quando da referida formalizacdo da contratacdo serda exigida a
comprovagcdo das condigdes de habilitacdo consignadas neste Edital, que
deverdo ser mantidas pelo fornecedor durante a vigéncia da contratacéo;
20.2.4.Caso o fornecedor registrado na ata, apds convocacdo, ndo comparecer,
ndo comprovar as condicdes de habilitacdo consignadas neste Edital ou se
recusar a retirar o Pedido de Compra, sem prejuizo da aplicacdo das sancdes
previstas neste instrumento e das demais cominacdes legais cabiveis a esse
licitante, é facultado a Administracdo convocar os licitantes remanescentes,
respeitada a ordem de classificacdo e sucessivamente, bem como a hipdtese da
existéncia de cadastro de reserva, para, apds a comprovacdo dos requisitos
para habilitacdo, analisada a proposta e eventuais documentos complementares
e, feita a negociagdo, assinar ou retirar o instrumento necesséario a
formalizacdo da contratacéo.

20.3.0 quantitativo do objeto a ser executado serd exclusivamente o fixado no
correspondente Pedido de Compra e observara, obrigatoriamente, o valor
registrado na respectiva ata.

20.4.A supressdo do item registrado poderd ser total ou parcial, a critério
do gerenciador do sistema, considerando-se o disposto no Art. 15, §4°, da
8.666/93.

20.5.0 contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame,
deverd ser assinado no prazo de validade da respectiva ata de registro de
precos.

20.6.0 contrato gque eventualmente venha a ser assinado pelo licitante
vencedor, poderd ser alterado com a devida Justificativa, unilateralmente
pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art.
65 e serd rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78
e 79, todos da Lei 8.666/93; e realizado na forma de fornecimento parcelada.
20.7.0 Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condicdes contratuais,
0s acréscimos ou supressdes que se fizerem nas compras, até o respectivo
limite fixado no Art. 65, §1°, da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressao
podera exceder o limite estabelecido, salvo as supressdes resultantes de
acordo celebrado entre os contratantes.

21.0.DO REAJUSTAMENTO

21.1.Pregos registrados - revisao:

21.1.1.No caso de reconhecimento do desequilibrio econdémico-financeiro do
precgo inicialmente registrado o gerenciador do sistema, se julgar
conveniente, poderd optar pelo cancelamento do prec¢o, liberando o fornecedor
do compromisso assumido sem aplicacdo de ©penalidades, ou determinar a
negociacdo.

21.1.2.Quando o prego registrado tornar-se superior ao praticado no mercado
por motivo superveniente, o gerenciador do sistema convocard os fornecedores
para negociarem a reducdo dos pregcos aos valores praticados pelo mercado,
mantendo o mesmo objeto cotado, qualidade e especificagdes. Os fornecedores
gue ndo aceitarem reduzir seus precos aos valores praticados pelo mercado
serdo liberados do compromisso assumido, sem aplicacdo de penalidade. A ordem
de classificagcdo dos fornecedores gue aceitarem reduzir seus pregos aos
valores de mercado observard a classificacdo original.

21.1.3.Na ocorréncia do pregco de mercado torna-se superior aos pregos
registrados e o fornecedor ndo puder cumprir o compromisso, o &rgdo
gerenciador poderé:

21.1.3.1.Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicacédo
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicacdo da penalidade se
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
21.1.3.2.Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociacéao.

21.1.4.0 realinhamento deverad ser precedido de pesquisa de pregos prévia no
mercado, banco de dados, indices ou tabelas oficiais e/ou outros meios
disponiveis que assegurem o levantamento adequado das condig¢des de mercado,
envolvendo todos os elementos materiais para fins de guardar a Jjusta



remuneracdo do objeto contratado e no embasamento da decisdo de deferir ou
rejeitar o pedido.

21.1.5.Definido o valor maximo a ser pago pelo ORC, © novo prego para o
respectivo item deverd ser consignado através de apostilamento na Ata de
Registro de Precos, ao qual estard o fornecedor vinculado.

21.1.6.Ndo havendo éxito nas negociacdes, o ORC deverd proceder a revogacéao
da Ata de Registro de Precos, adotando as medidas cabiveis para obtencdo da
contratacdo mais vantajosa.

21.2.Precos contratados - reajuste:

21.2.1.0s precos contratados s&o fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.
21.2.2.Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitacdo do
Contratado, os precos poderdo sofrer reajuste apds o interregno de um ano, na
mesma proporc¢do da variacdo verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por
base o més de apresentacdo da respectiva proposta, exclusivamente para as
obrigacgdes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.

21.2.3.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano
serd contado a partir dos efeitos financeiros do Gltimo reajuste.

21.2.4.No caso de atraso ou nédo divulgacdo do indice de reajustamento, o
Contratante pagard ao Contratado a importéncia calculada pela ultima variacédo
conhecida, liquidando a diferencga correspondente tdo logo seja divulgado o
indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memdéria de calculo
referente ao reajustamento de precos do valor remanescente, sempre que este
ocorrer.

21.2.5.Nas aferigdes finais, o0 indice utilizado para reajuste sera,
obrigatoriamente, o definitivo.

21.2.6.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou
de qualquer forma né&do ©possa mais ser utilizado, serd adotado, em
substituicdo, o que vier a ser determinado pela legislacdo entdo em vigor.
21.2.7.Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes
elegerdo novo indice oficial, para reajustamento do preco do valor
remanescente, por meio de termo aditivo.

21.2.8.0 reajuste poderd ser realizado por apostilamento.

22.0.DA COMPROVACAO DE EXECUGCAO E RECEBIMENTO DO OBJETO

22.1.Executada a presente contratacéo e observadas as condicdes de
adimplemento das obrigac¢des pactuadas, os procedimentos e prazos para receber
o seu objeto pelo ORC obedecerdo, conforme o caso, as disposicgdes dos Arts.
73 a 76, da Lei 8.666/93.

22.2.Serdo designados pelo ORC representantes com atribuicdes de Gestor e
Fiscal do respectivo contrato, nos termos da norma vigente, especialmente
para acompanhar e fiscalizar a sua execugdo, respectivamente, permitida a
contratacdo de terceiros para assisténcia e subsidio de informacdes
pertinentes a essas atribuicdes.

23.0.DAS OBRIGACf)ES DO CONTRATANTE E DO CONTRATADO

23.1.0brigacgdes do Contratante:

23.1.1.Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente
realizado, de acordo com as cléausulas do respectivo contrato ou outros
instrumentos hébeis;

23.1.2.Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para a fiel
execugdo do objeto da presente contratagdo, nos termos do correspondente
instrumento de ajuste;

23.1.3.Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto
a qualidade dos produtos ou servicos, exercendo a mais ampla e completa
fiscalizacdo, o qgue ndo exime o Contratado de suas responsabilidades
pactuadas e preceitos legais;

23.1.4.0utras obrigacdes estabelecidas e relacionadas na Minuta do Contrato -
Anexo IV.

23.2.0brigacgdes do Contratado:



23.2.1.Responsabilizar-se por todos os ©&nus e obrigagdes concernentes a
legislacdo fiscal, civil, tributaria e trabalhista, bem como por todas as
despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus
fornecedores ou terceiros em razdo da execugdo do objeto contratado;
23.2.2.5ubstituir, arcando com as despesas decorrentes, 0s materiais ou
servicos que apresentarem defeitos, alteracdes, imperfeicdes ou quaisquer
irregularidades discrepantes as exigéncias do instrumento de ajuste pactuado,
ainda que constatados somente apds o recebimento ou pagamento;

23.2.3.Nédo transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratacéo,
salvo mediante prévia e expressa autorizacdo do Contratante;

23.2.4.Manter, durante a vigéncia do contrato ou outros instrumentos héabeis,
em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes de
habilitagdo e qualificagdo exigidas no respectivo processo licitatério,
conforme o caso, apresentando ao Contratante os documentos necesséarios,
sempre que solicitado;

23.2.5.Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que
efetivamente participou do certame e consequentemente apresentou a
documentacdo exigida na fase de habilitacéo;

23.2.6.Executar todas as obrigag¢des assumidas sempre com observadncia a melhor
técnica vigente, enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais,
normas e especificacgdes técnicas correspondentes;

23.2.7.0utras obrigacdes estabelecidas e relacionadas na Minuta do Contrato -
Anexo IV.

24.0.DO PAGAMENTO

24.1.0 pagamento serd realizado mediante processo regular e em observancia as
normas e procedimentos adotados pelo ORC, da seguinte maneira: Para ocorrer
no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

24.2.0 desembolso maximo do periodo, ndo serd superior ao valor do respectivo
adimplemento, de acordo com o cronograma aprovado, quando for o caso, e
sempre em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros.

24 .3 .Nenhum valor serd pago ao Contratado enquanto pendente de ligquidacéao
qualquer obrigagdo financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade
ou inadimpléncia, a qual poderd ser compensada com O pagamento pendente, sem
que isso gere direito a acréscimo de qualquer natureza.

24.4.Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste
instrumento, e desde que o Contratado ndo tenha concorrido de alguma forma
para o atraso, serd admitida a compensacgdo financeira, devida desde a data
limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento
da parcela. Os encargos moratdérios devidos em razdo do atraso no pagamento
serdo calculados com utilizacdo da seguinte férmula: EM = N x VP x I, onde:
EM = encargos moratdérios; N = nUimero de dias entre a data prevista para o
pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I =
indice de compensacdo financeira, assim apurado: I = (TX + 100) + 365, sendo
TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos uUltimos doze meses ou, na sua
falta, um novo 1indice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na
hipétese do referido indice estabelecido para a compensacdo financeira venha
a ser extinto ou de qualquer forma ndo possa mais ser utilizado, sera
adotado, em substituig¢do, o que vier a ser determinado pela legislacdo entao
em vigor.

25.0.DAS SANC@ES ADMINISTRATIVAS

25.1.Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de
registro de precos, ndo celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar
documentacdo falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execugdo
de seu objeto, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugdo do
contrato, comportar-se de modo inidbneo, declarar informacdes falsas ou
cometer fraude fiscal, garantido o direito a ampla defesa, ficard impedido de
licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios e,
serd descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores
SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados,



Distrito Federal ou Municipios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem
prejuizo das multas previstas neste Edital e das demais cominacdes legais.
25.2.As referidas sangdes descritas também se aplicam aos integrantes do
cadastro de reserva qgque, convocados, ndo honrarem o compromisso assumido sem
justificativa ou com justificativa recusada pela Administracéo.

25.3.A recusa 1injusta em deixar de cumprir as obrigacdes assumidas e
preceitos legais, sujeitard o Contratado, garantida a prévia defesa, as
seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a -

adverténcia; b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou
na execucdo do objeto ora contratado; ¢ - multa de 10% (dez por cento) sobre

o valor contratado pela inexecucdo total ou parcial do contrato; d -
simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei
8.666/93 e na Lei 10.520/02.

25.4.Se o valor da multa ou indenizacdo devida nédo for recolhido no prazo de
15 (quinze) dias apdés a comunicacdo ao Contratado, serd automaticamente
descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer
jus, acrescido de juros moratdérios de 1% (um por cento) ao més, ou, gquando
for o caso, cobrado judicialmente.

25.5.Apb6s a aplicacgdo de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-a
comunicacdo escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluidas
as penalidades de adverténcia e multa de mora quando for o caso, constando o
fundamento legal da punicgdo, informando ainda que o fato serd registrado e
publicado no cadastro correspondente.

26.0.DAS DISPOSIGCOES GERAIS

26.1.Da sessdo publica do Pregdo divulgar-se-& Ata no sistema eletrdnico.
26.2.Ndao havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que
impeca a realizacdo do certame na data marcada, a sessdo serd automaticamente
transferida para o primeiro dia Gtil subsequente, no mesmo horario
anteriormente estabelecido, desde que ndo haja comunicacdo em contrario, pelo

Pregoeiro.
26.3.Todas as referéncias de tempo no Edital, nos seus Anexos, no aviso e
durante a sessédo publica observardo o horadrio de Brasilia - DF.

26.4.No julgamento das propostas e da habilitacdo, o Pregoeiro poderd sanar
erros ou falhas gue ndo alterem a substédncia das propostas, dos documentos e
sua validade Jjuridica, mediante despacho fundamentado, registrado em Ata e
acessivel a todos, atribuindo-lhes validade e eficdcia para fins de
habilitacdo e classificacédo.

26.5.A homologacdo do resultado desta licitacdo ndo implicard direito a
contratacdo.

26.6.As normas disciplinadoras da licitacdo serdo sempre interpretadas em
favor da ampliacdo da disputa entre os interessados, desde que néo
comprometam o interesse do ORC, o principio da isonomia, a finalidade e a
seguranca da contratacdo.

26.7.0s licitantes assumem todos os custos de preparacgdo e apresentacdo de
suas propostas e o ORC ndo sera, em nenhum caso, responsavel por esses
custos, independentemente da conduc¢ao ou do resultado do processo
licitatério.

26.8.Para todos os efeitos, na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital
e seus Anexos, excluir-se-&4 o dia do inicio e incluir-se-4&4 o do vencimento.
S6 se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente no ORC.

26.9.0 desatendimento de exigéncias formais ndo essenciais ndo importard o
afastamento do licitante, desde que seja possivel o aproveitamento do ato,
observados os principios da isonomia e do interesse publico.

26.10.Em caso de divergéncia entre disposigdes do Edital e de seus Anexos ou
demais pecas que compdem O processo, prevalecerd as do Edital.

26.11.Decaird do direito de impugnar perante o ORC nos termos do presente
instrumento, aquele que, tendo-o aceitado sem objecdo, venha a apresentar,
depois do Jjulgamento, falhas ou irregularidades que o viciaram hipbdtese em
que tal comunicado nédo tera efeito de recurso.



26.12.As duvidas surgidas apdés a apresentacdo das propostas e 0s casos
omissos neste instrumento, ficardo Gnica e exclusivamente sujeitos a
interpretacdo do Pregoeiro, sendo facultada ao mesmo ou a autoridade superior
do ORC, em qualquer fase da licitacdo, a promocgdo de diligéncia, na forma do
Art. 43, §3°, da Lei 8.666/93, destinada a esclarecer ou a complementar a
instrucdo do processo.

26.13.0 Edital e seus Anexos também estdo disponibilizados na integra no
endereco eletrdnico: www.portaldecompraspublicas.com.br; e poderdo ser lidos,
e quando for o caso obtidos, mediante processo regular e observados oS
procedimentos definidos pelo ORC, no endereco: Rua José Nunes, 11 - Centro -
Santa Terezinha - PB, nos horadrios normais de expediente: das 08:00 as 12:00
horas; mesmo endereco e horario nos quais os autos do processo administrativo
permanecerdo com vista frangqueada aos interessados.

26.14.Para dirimir eventuais controvérsias decorrentes deste certame,
excluido qualquer outro, o foro competente é o da Comarca de Patos, Estado da
Paraiba.

Santa Terezinha - PB, 12 de Maio de 2021.

CARLOS WELINGTON DOS SANTOS CORDEIRO
Pregoeiro Oficial



caadien
. *
A |
P v
ey o /7 i

»
A R —

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ANEXO I - PREGAO ELETRONICO N° 00009/2021

TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICACOES

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto desta licitacdo: Aquisicdo de Material Elétrico para
Tluminacdo Publica e Conservacdo e Manutencdo dos prédios publicos do
Municipio de Santa Teresinha - PB.

2.0.DA JUSTIFICATIVA

2.1.A contratacdo acima descrita, gque serd processada nos termos deste
instrumento convocatdrio, especificacodes técnicas e informacdes
complementares dque o acompanham, quando for o caso, Jjustifica-se: Pela
necessidade da devida efetivacdo de compra para suprir demanda especifica -
Aquisicdo de Material Elétrico para Iluminacdo Publica e Conservagédo e
Manutencdo dos prédios publicos do Municipio de Santa Teresinha - PB -
considerada oportuna e imprescindivel, bem como relevante medida de interesse
publico; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de ag¢des continuadas
para a promog¢do de atividades pertinentes, visando a maximizac¢do dos recursos
em relacdo aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas
definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

2.2.As caracteristicas e especificacdes do objeto ora licitado sé&o:

cODIGO DISCRIMINACAO UNIDADE QUANTIDADE
1 Abracadeira nylon 150x2,5 pt und 300
2 Abracadeira nylon 200x3,6 pt und 400
3 Abracadeira nylon2800x4,6 pt und 200
4 Alca preformada 10mm und 30
5 Alca preformada 1l6mm und 30
6 Alca preformada 25mm und 10
7 Armacdo pesada 1x1 (1/8) und 15
8 Arruela aluminio 1 und 10
9 Arruela aluminio 3/4 und 50
10 Arruela quadrada Galvanizada und 200
11 Base para relé fotoelétrico und 200
12 Bocais Plafon und 100
13 Bocal ampliador E-27 para E-40 und 50
14 Braco Fibra para poste und 150
15 Bragco galvanizado de 1mtx25,4mm und 150
16 Braco galvanizado de 2, 5mtx48mm und 20
17 Bucha aluminio 1 und 10
18 Bucha aluminio 2 und 2
19 Bucha aluminio 3/4 und 20
20 Cabecote 1" 1/2 de aluminio Und 2
21 Cabecote 1" 1/4 de aluminio Und 2
22 Cabecote 1" de aluminio und 10
23 Cabecote 3/4 und 30
24 Cabecote 3/4 de aluminio Und 15
25 Cabo quadruplex 10mm mt 250
26 Cabo quadruplex 16mm mt 200
27 Cabo auto flexivel 1,5mm mt 800
28 Cabo auto flexivel 2, 5mm mt 2000
29 Cabo auto flexivel 4,0mm mt 800
30 Cabo auto flexivel 6,0mm mt 100
31 Cabo auto flexivel 6,0mm 1lkv mt 100
32 Cabo cci 2 pares mt 100



33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101

Cabo de rede utp cat 5

Cabo dup
Cabo dup
Cabo Fle
Cabo fle
Cabo fle
Cabo fle
Cabo Fle
Cabo Fle
Cabo nu
Cabo pp
Cabo pp
Cabo pp
Cabo pp
Cabo pp
Cabo pp
Cabo pp
Cabo pp
Cabo pp

lex 10mm
lex 1l6mm

xivel 1,5mm

xivel 10, Omm
xivel 16, 0mm
xivel 25, 0mm

xivel 4mm
xivel 6mm
6, Omm
2x1, Omm
2x1, 5mm
2x1, 5mm
2x2, 5mm
2x2, 5mm
2x4, Omm
2x6, Omm
3x4, 0mm
3x6, Omm

Cabo semi Rig 10mm

Caixa 1lu
Caixa 1lu
Caixa me
Caixa me

z 4x2 plast
z 4x4 pléast

dicdo monoféasica padrdo Energia
dicdo trifasica padr&o Energia

ica
ica

Canaleta Perfilada 20x20
Canaleta Perfilada 30x30

Canaleta sobrepor com adesivo para fixacéo
Centro de Distribuicdo 12 a 16 circuito
Centro de Distribuicdo 3 a 4 circuito
Centro de Distribuicdo 6 a 8 circuito
Chave magnetica de 1 cv & 3cv monofasica
Chave magnetica de 1 cv & 3cv trifasica
Chave magnetica de 5cv trifasica

seguranca p/ eletricista

Cinto de
conector
conector
conector
conector
conector

cunha tipo
cunha tipo
para haste
perfuracdo
perfuracdo

I a Il

IIT a IV
terra GTDU
médio
pequeno

Cordao 750v 2x0, 75mm
Corddo 750v 2x1,00mm
Corddo 750v 2x1,50mm
Curva roscavel pvc 1
Curva roscavel pvc
Curva soldavel pvc
Curva soldavel pvc
Curva soldavel pvc
Disjuntor monofasico 10A a 32A
Disjuntor monofasico 40A
Disjuntor monofésico 50A
Disjuntor tripolar 100A
Disjuntor tripolar 10A a 50A
Disjuntor tripolar 60A
Corrugado 3/4
soldavel

Eletroduto
Eletroduto
Eletroduto
Eletroduto
Eletroduto

soldéavel
soldavel
soldéavel

Espelho cego 4x2
Filtro de linha 5 tomada

Fita auta fusédo 10m

Fita de aco 3/4
Fita isolante 20m

Haste terra
Haste terra
Interruptor
Interruptor
Interruptor
Interruptor

1,
2,

1

1
1
1

20cm
40cm
tecla
tecla
tecla
tecla

3/4

2 0mm
2 5mm
32mm

20mm
25mm
32mm
4 0mm

com tom ext
com tomada inter

ext
tipo péra

mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
mt
mt
mt
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
mt
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
mt
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und

300
200
100
1000
50
30
1000
1000
200
30
300
200
200
200
300
100
30
100
30
100
50
15
10

10
10
200

e NN

10

15
200
200
100
100
100



102 Interruptor 2 teclas com tom ext Und 20
103 Interruptor 2 teclas com tomada inter Und 35
104 Interruptor 2 teclas ext Und 25
105 Interruptor 3 teclas ext Und 10
106 Interruptor 3 teclas inter Und 20
107 Isolador porcelana para armacao Und 20
108 Lampada eletrdénica 15W Und 100
109 Lémpada eletrdénica 20W Und 100
110 Lampada eletrdénica 30W und 500
111 Lampada eletrdnica 36W und 500
112 Lampada eletrdénica 44W und 100
113 Lampada eletrdénica 60W und 50
114 Lampada Fluorescente 20W und 10
115 Lampada Fluorescente 40W und 20
116 Lampada led A60 12w und 100
117 Lampada led A60 5w und 60
118 Lampada led A60 tubo 18/20w und 30
119 Lampada led A60 tubo 9/10w und 100
120 Lampada Led E-27 30w und 100
121 Lampada Led E-27 9w und 100
122 Lampada mixta 160W E-27 und 10
123 Lampada mixta 250W E-27 und 10
124 Lampada vapor metdlico E-40 400W und 100
125 Lampada vapor sdédio E-27 70W und 300
126 Lampada vapor sédio E-40 150W und 100
127 Lampada vapor sbédio E-40 250W und 100
128 Lampada vapor sédio E-40 400W und 60
129 Luminaria caneca aberta soquete E-27 und 100
130 Luminaria com visor em policarbonato p/ lamp. De 250w und 10
131 Luminaria com visor em policarbonato p/ lédmp. De 400w und 20
132 Luva de borracha isolada 1000V par 3
133 Luva de cobertura par 3
134 Parafuso para poste 12x200(08) und 60
135 Parafuso para poste 12x250(10) und 80
136 Plafon led 12w embutir und 12
137 Plafon led 12w sobrepor und 12
138 Plafon led 18w embutir und 12
139 Plafon led 18w sobrepor und 8
140 Plafon led 6w embutir und 10
141 Plafon led 6w sobrepor und 10
142 Projetor para lémpada E-27 250W und 6
143 Projetor para lémpada E-40 400W und 15
144 Reator vapor sdbéddio 70W und 150
145 Relé fotoelétrico NF und 350
l46 Soquete com rabicho E27 und 100
147 Soquete porcelana E27 und 200
148 Talabarte para cinto de seguranca und 2
149 Tomada dupla 2P+T embutir und 100
150 Tomada 2P+T 10A embutir und 100
151 Tomada 2P+T 10A externa und 100

3.0.DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

3.1.Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado,
de acordo com as cléausulas do respectivo contrato ou outros instrumentos
hébeis.

3.2.Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para a fiel
execucdo do objeto da presente contratacdo, nos termos do correspondente
instrumento de ajuste.

3.3.Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a
qualidade dos produtos ou servigos, exercendo a mais ampla e completa
fiscalizacdo, o qgue ndo exime o Contratado de suas responsabilidades
pactuadas e preceitos legais.

3.4.0utras obrigac¢des estabelecidas e relacionadas na Minuta do Contrato -
Anexo IV.

4.0.DAS OBRIGAGOES DO CONTRATADO



4.1.Responsabilizar-se por todos os ©6nus e obrigagdes concernentes a
legislacdo fiscal, civil, tributaria e trabalhista, bem como por todas as
despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante  seus
fornecedores ou terceiros em razdo da execugdo do objeto contratado.
4.2.Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou servicos
que apresentarem defeitos, alteracodes, imperfeicdes ou quaisquer
irregularidades discrepantes as exigéncias do instrumento de ajuste pactuado,
ainda que constatados somente apds o recebimento ou pagamento.

4.3.Ndo transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratacao,
salvo mediante prévia e expressa autorizacdo do Contratante.

4.4 .Manter, durante a vigéncia do contrato ou outros instrumentos hébeis, em
compatibilidade com as obrigag¢gdes assumidas, todas as condigdes de
habilitagdo e qualificagcdo exigidas no respectivo processo licitatédrio,
conforme o <caso, apresentando ao Contratante os documentos necessarios,
sempre que solicitado.

4.5.Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que
efetivamente participou do certame e consequentemente apresentou a
documentacdo exigida na fase de habilitacéo.

4.6.Executar todas as obrigacdes assumidas sempre com observdncia a melhor
técnica vigente, enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais,
normas e especificacgdes técnicas correspondentes.

4.7.0utras obrigacgdes estabelecidas e relacionadas na Minuta do Contrato -
Anexo IV.

5.0.DO PRAZO E DA VIGENCIA
5.1.0 prazo méximo de entrega do objeto da contratacdo, que admite
prorrogacdo nas condigdes e hipdteses previstas no Art. 57, §1°, da Lei
8.666/93, estd abaixo indicado e serd considerado da emissdo do Pedido de
Compra:

Entrega: 5 (cinco) dias.
5.2.A vigéncia do respectivo contrato serd determinada: até o final do
exercicio financeiro de 2021, considerado da data de sua assinatura.

6.0.DO REAJUSTAMENTO

6.1.Precos registrados - revisao:

6.1.1.No caso de reconhecimento do desequilibrio econdmico-financeiro do
preco inicialmente registrado o gerenciador do sistema, se julgar
conveniente, poderd optar pelo cancelamento do prec¢o, liberando o fornecedor
do compromisso assumido sem aplicacdo de ©penalidades, ou determinar a
negociacdo.

6.1.2.Quando o precgo registrado tornar-se superior ao praticado no mercado
por motivo superveniente, o gerenciador do sistema convocard os fornecedores
para negociarem a redugdo dos pregos aos valores praticados pelo mercado,
mantendo o mesmo objeto cotado, qualidade e especificagdes. Os fornecedores
gue ndo aceitarem reduzir seus precos aos valores praticados pelo mercado
serdo liberados do compromisso assumido, sem aplicagdo de penalidade. A ordem
de classificacdo dos fornecedores dgue aceitarem reduzir seus pregos aos
valores de mercado observard a classificacdo original.

6.1.3.Na ocorréncia do preco de mercado torna-se superior aos PpPregos
registrados e o fornecedor nédo puder cumprir o compromisso, o &rgéo
gerenciador poderé:

6.1.3.1.Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicacao
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicacdo da penalidade se
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
6.1.3.2.Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociacgéo.

6.1.4.0 realinhamento deverd ser precedido de pesquisa de precos prévia no
mercado, banco de dados, indices ou tabelas oficiais e/ou outros meios
disponiveis que assegurem o levantamento adequado das condig¢des de mercado,
envolvendo todos os elementos materiais para fins de guardar a Jjusta
remuneracdo do objeto contratado e no embasamento da decisdo de deferir ou
rejeitar o pedido.



6.1.5.Definido o wvalor maximo a ser pago pelo ORC, O novo Ppregco para o
respectivo item deverd ser consignado através de apostilamento na Ata de
Registro de Precgos, ao qual estard o fornecedor vinculado.

6.1.6.Ndo havendo éxito nas negociacdes, o ORC deverad proceder a revogacdo da
Ata de Registro de Precos, adotando as medidas cabiveis para obtencdo da
contratacdo mais vantajosa.

6.2.Precos contratados - reajuste:

6.2.1.0s precos contratados sdo fixos e irreajustdveis no prazo de um ano.
6.2.2.Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitacdo do
Contratado, os precos poderdo sofrer reajuste apds o interregno de um ano, na
mesma proporc¢do da variacdo verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por
base o més de apresentacdo da respectiva proposta, exclusivamente para as
obrigacgdes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.

6.2.3.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano
serd contado a partir dos efeitos financeiros do Gltimo reajuste.

6.2.4.No caso de atraso ou n&do divulgacdo do indice de reajustamento, o
Contratante pagard ao Contratado a importédncia calculada pela Gltima variacéo
conhecida, liquidando a diferenga correspondente tao logo seja divulgado o
indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memdéria de calculo
referente ao reajustamento de precos do valor remanescente, sempre que este
ocorrer.

6.2.5.Nas aferigdes finais, o indice utilizado ©para reajuste serd,
obrigatoriamente, o definitivo.

6.2.6.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de
qualquer forma ndo possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituicdo, o
que vier a ser determinado pela legislacdo entdo em vigor.

6.2.7.Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes
elegerdo novo indice oficial, ©para reajustamento do preco do valor
remanescente, por meio de termo aditivo.

6.2.8.0 reajuste poderd ser realizado por apostilamento.

7.0.DO PAGAMENTO

7.1.0 pagamento serd realizado mediante processo regular e em observancia as
normas e procedimentos adotados pelo ORC, da seguinte maneira: Para ocorrer
no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

7.2.0 desembolso maximo do periodo, ndo serd superior ao valor do respectivo
adimplemento, de acordo com o cronograma aprovado, quando for o caso, e
sempre em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros.
7.3.Nenhum wvalor serd pago ao Contratado enquanto pendente de liquidacéo
qualgquer obrigagdo financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade
ou inadimpléncia, a qual poderd ser compensada com O pagamento pendente, sem
que isso gere direito a acréscimo de qualquer natureza.

8.0.DA COMPROVAGAO DE EXECUGCAO E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1.Executada a presente contratacdo e observadas as condicodes de
adimplemento das obrigac¢des pactuadas, os procedimentos e prazos para receber
o seu objeto pelo ORC obedecerdo, conforme o caso, as disposig¢des dos Arts.
73 a 76, da Lei 8.666/93.

9.0.DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAQAO E GERENCIAMENTO

9.1.Serdo designados pelo Contratante representantes com atribuicdes de
Gestor e Fiscal do contrato, nos termos da norma vigente, especialmente para
acompanhar e fiscalizar a sua execugdo, respectivamente, permitida a
contratacdo de terceiros para assisténcia e subsidio de pertinentes a essas
atribuicdes.

9.2.A administracdo e os demais atos de controle da correspondente Ata de
Registro de Precos, decorrente do competente processo licitatdério, serdo
realizados através do Departamento de Compras, atuando como Gerenciador do
Sistema de Registro de Precgos.

9.3.Caberd ao gerenciador a realizacdo periddica de pesquisa de mercado para
comprovacdo de vantajosidade, acompanhando os precos praticados para os



respectivos itens registrados, nas mesmas condig¢des ofertadas, para fins de
controle e, conforme o caso, fixagcdo do valor médximo a ser pago para a
correspondente contratacdo.

10.0.DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

10.1.Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de
registro de precos, nédo celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar
documentacdo falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execucédo
de seu objeto, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execucdo do
contrato, comportar-se de modo inidbéneo, declarar informacdes falsas ou
cometer fraude fiscal, garantido o direito a ampla defesa, ficard impedido de
licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios e,
serd descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores
SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados,
Distrito Federal ou Municipios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem
prejuizo das multas previstas neste Edital e das demais cominac¢des legais.
10.2.As referidas sangdes descritas também se aplicam aos integrantes do
cadastro de reserva que, convocados, ndo honrarem o compromisso assumido sem
justificativa ou com justificativa recusada pela Administracéo.

10.3.A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigag¢des assumidas e
preceitos legais, sujeitard o Contratado, garantida a prévia defesa, as
seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a -

adverténcia; b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou
na execugdo do objeto ora contratado; ¢ - multa de 10% (dez por cento) sobre

o valor contratado pela inexecucdo total ou parcial do contrato; d -
simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei
8.666/93 e na Lei 10.520/02.

10.4.Se o valor da multa ou indenizacdo devida ndo for recolhido no prazo de
15 (quinze) dias apdés a comunicacdo ao Contratado, serd automaticamente
descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer
jus, acrescido de juros moratdérios de 1% (um por cento) ao més, ou, gquando
for o caso, cobrado judicialmente.

10.5.Apds a aplicacdo de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-a&
comunicacdo escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluidas
as penalidades de adverténcia e multa de mora quando for o caso, constando o
fundamento legal da punicdo, informando ainda que o fato serd registrado e
publicado no cadastro correspondente.

11.0.DA COMPENSACAO FINANCEIRA

11.1.Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste
instrumento, e desde que o Contratado ndo tenha concorrido de alguma forma
para o atraso, serd admitida a compensacdo financeira, devida desde a data
limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento
da parcela. Os encargos moratdédrios devidos em razdo do atraso no pagamento
serdo calculados com utilizacdo da seguinte férmula: EM = N x VP x I, onde:
EM = encargos moratdérios; N = numero de dias entre a data prevista para o
pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I =
indice de compensacdo financeira, assim apurado: I = (TX + 100) + 365, sendo
TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos Ultimos doze meses ou, na sua
falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na
hipbdétese do referido indice estabelecido para a compensacdo financeira venha
a ser extinto ou de qualquer forma ndo possa mais ser utilizado, seré
adotado, em substituicdo, o que vier a ser determinado pela legislacdo entéo
em vigor.

12.0.DO MODELO DE PROPOSTA
12.1.E parte integrante deste Termo de Referéncia o modelo de proposta
correspondente, podendo o licitante utiliza-lo como referéncia - Anexo 01.



CARLOS WELINGTON DOS SANTOS CORDEIRO
Pregoeiro Oficial



CaaAben

N ]
\:s' 0 ;,f
N ——

\ y 7S

ey

*
A R —

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGCAO
ANEXO 01 AO TERMO DE REFERENCIA - PROPOSTA

PREGAO ELETRONICO N° 00009/2021

PROPOSTA

REFERENTE: PREGAO ELETRONICO N° 00009/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA - PB.

OBJETO: Aquisicdo de Material Elétrico para Iluminacdo Publica e Conservacgéo
e Manutencédo dos prédios publicos do Municipio de Santa Teresinha - PB.

PROPONENTE :
CNPJ:

Prezados Senhores,

Nos termos da licitacdo em epigrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

. = PRECO PRECO
CODIGO DISCRIMINAGAO MARCA/MODELO UNIDADE QUANTIDADE UNIg. TOTI(iL
1 Abracadeira nylon 150x2,5 pt und 300
2 Abracadeira nylon 200x3,6 pt und 400
3 Abracadeira nylon2800x4,6 pt und 200
4 Alca preformada 10mm und 30
5 Alca preformada 1l6mm und 30
6 Alca preformada 25mm und 10
7 Armacdo pesada 1x1 (1/8) und 15
8 Arruela aluminio 1 und 10
9 Arruela aluminio 3/4 und 50
10 Arruela quadrada Galvanizada und 200
11 Base para relé fotoelétrico und 200
12 Bocais Plafon und 100
13 Bocal ampliador E-27 para E-40 und 50
14 Braco Fibra para poste und 150
15 Brago galvanizado de 1mtx25,4mm und 150
16 Braco galvanizado de 2, 5mtx48mm und 20
17 Bucha aluminio 1 und 10
18 Bucha aluminio 2 und 2
19 Bucha aluminio 3/4 und 20
20 Cabecote 1" 1/2 de aluminio Und 2
21 Cabecote 1" 1/4 de aluminio Und 2
22 Cabecote 1" de aluminio und 10
23 Cabecote 3/4 und 30
24 Cabecote 3/4 de aluminio Und 15
25 Cabo quadruplex 10mm mt 250
26 Cabo quadruplex 16mm mt 200
27 Cabo auto flexivel 1,5mm mt 800
28 Cabo auto flexivel 2,5mm mt 2000
29 Cabo auto flexivel 4,0mm mt 800
30 Cabo auto flexivel 6,0mm mt 100
31 Cabo auto flexivel 6,0mm 1lkv mt 100
32 Cabo cci 2 pares mt 100
33 Cabo de rede utp cat 5 mt 300
34 Cabo duplex 10mm mt 200
35 Cabo duplex 1l6mm mt 100



36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

56

57
58
59

60

61

62

63

64

65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97

Cabo Flexivel 1,5mm

Cabo flexivel 10, Omm

Cabo flexivel 16, 0mm

Cabo flexivel 25,0mm

Cabo Flexivel 4mm

Cabo Flexivel 6mm

Cabo nt 6, Omm

Cabo pp 2x1, Omm

Cabo pp 2x1, 5mm

Cabo pp 2x1, 5mm

Cabo pp 2x2, 5mm

Cabo pp 2x2, 5mm

Cabo pp 2x4, Omm

Cabo pp 2x6, Omm

Cabo pp 3x4, Omm

Cabo pp 3x6, Omm

Cabo semi Rig 10mm

Caixa luz 4x2 pléastica

Caixa luz 4x4 pléstica

Caixa medicédo monofasica padréo
Energia

Caixa medicédo trifasica padréo
Energia

Canaleta Perfilada 20x20

Canaleta Perfilada 30x30

Canaleta sobrepor com adesivo para
fixacéao

Centro de Distribuicdo 12 a 16
circuito

Centro de Distribuicéo 3 a 4
circuito

Centro de Distribuicéo 6 a 8
circuito

Chave magnetica de 1 c¢cv & 3cv
monofasica

Chave magnetica de 1 c¢cv & 3cv
trifasica

Chave magnetica de 5cv trifasica
Cinto de seguranca p/ eletricista
conector cunha tipo I a II

conector
conector
conector
conector

cunha tipo
para haste
perfuracdo
perfuracdo

IIT a IV
terra GTDU
médio
pequeno

Cordao 750v 2x0, 75mm
Corddo 750v 2x1,00mm
Cordao 750v 2x1,50mm
Curva roscavel pvc 1
Curva roscavel pvc 3/4
Curva soldavel pvc 20mm
Curva soldavel pvc 25mm
Curva soldavel pvc 32mm
Disjuntor monofasico 10A a 32A
Disjuntor monofasico 40A
Disjuntor monofasico 50A
Disjuntor tripolar 100A
Disjuntor tripolar 10A a 50A
Disjuntor tripolar 60A
Eletroduto Corrugado 3/4
Eletroduto soldavel 20mm
Eletroduto soldavel 25mm
Eletroduto soldavel 32mm
Eletroduto soldavel 40mm
Espelho cego 4x2

Filtro de linha 5 tomada
Fita auta fusdo 10m

Fita de aco 3/4

Fita isolante 20m

Haste terra 1,20cm

Haste terra 2,40cm

mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
mt
Und
Und
Und

Und

Und
Und
Und

Und

Und

Und

Und

Und

Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
mt
mt
mt
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
mt
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
mt
Und
Und
Und

1000
50
30

1000

1000

200
30
300
200
200
200
300
100
30
100
30
100
50
15
10

10
10
200

10
10
15
200
200
100
100
100



98
99
100
101
102
103

104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130

131

132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151

Interruptor 1 tecla com tom ext
Interruptor 1 tecla com tomada inter
Interruptor 1 tecla ext

Interruptor 1 tecla tipo péra
Interruptor 2 teclas com tom ext

Interruptor 2 teclas com tomada
inter

Interruptor 2 teclas ext
Interruptor 3 teclas ext
Interruptor 3 teclas inter
Isolador porcelana para armagao
Lampada eletrdnica 15W

Lampada eletrdnica 20W

Lampada eletrdénica 30W

Lampada eletrdnica 36W

Lampada eletrdnica 44W

Laémpada eletrdénica 60W

Lampada Fluorescente 20W

Lampada Fluorescente 40W

Lampada led A60 12w

Lampada led A60 5w

Lampada led A60 tubo 18/20w
Lampada led A60 tubo 9/10w
Lampada Led E-27 30w

Lampada Led E-27 9w

Lampada mixta 160W E-27

Lampada mixta 250W E-27

Lampada vapor metdlico E-40 400W
Lampada vapor sédio E-27 70W
Lampada vapor sédio E-40 150W
Lampada vapor sbédio E-40 250W
Lampada vapor sédio E-40 400W
Luminaria caneca aberta soquete E-27
Luminaria com visor em policarbonato
p/ lamp. De 250w

Luminaria com visor em policarbonato
p/ lamp. De 400w

Luva de borracha isolada 1000V
Luva de cobertura

Parafuso para poste 12x200(08)
Parafuso para poste 12x250(10)
Plafon led 12w embutir

Plafon led 12w sobrepor

Plafon led 18w embutir

Plafon led 18w sobrepor

Plafon led 6w embutir

Plafon led 6w sobrepor

Projetor para lémpada E-27 250W
Projetor para lémpada E-40 400W
Reator vapor sdbéddio 70W

Relé fotoelétrico NF

Soquete com rabicho E27

Soquete porcelana E27

Talabarte para cinto de seguranca
Tomada dupla 2P+T embutir

Tomada 2P+T 10A embutir

Tomada 2P+T 10A externa

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - RS

PRAZO DE ENTREGA:
CONDICOES DE PAGAMENTO:
VALIDADE DESTA PROPOSTA:

Dados bancarios do proponente para fins de pagamento:

Banco:
Conta:

Und
Und
Und
Und
Und
Und

Und
Und
Und
Und
Und
Und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und

und

par
par
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und

30
35
40

20
35

25
10
20
20
100
100
500
500
100
50
10
20
100
60
30
100
100
100
10
10
100
300
100
100
60
100
10

20

60
80
12
12
12

10
10

15
150
350
100
200

100
100
100



Local e Data.

NOME/CPF/ASSINATURA
Representante legal do proponente.

OBSERVACAO: a proposta deverad ser elaborada em papel timbrado do proponente.



caadien

S5 r'¢
R~/
A_--‘&?wwﬂé:;-_7,
ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
ANEXO II - PREGAO ELETRONICO N° 00009/2021
MODELO DE DECLARACAO - ndo possuir no quadro societdrio servidor do ORC

REFERENTE: PREGAO ELETRONICO N° 00009/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA - PB.

PROPONENTE
CNPJ
1.0 - DECLARACAO de que ndo possul no quadro societdrio, servidor publico da

ativa do 6rgdo realizador do certame ou de qualquer entidade a ele vinculada.

O proponente acima qualificado declara n&o possuir em seu quadro societario e
de funcionarios, qualquer servidor efetivo ou comissionado ou empregado desta
Prefeitura Municipal de Santa Teresinha, como também em nenhum outro érgdo ou
entidade a ela vinculada, exercendo func¢des técnicas, gerenciais, comerciais,
administrativas ou societéarias.

Local e Data.

NOME /CPF/ASSINATURA
Representante legal do proponente.

OBSERVACAO: a declaracdo deverad ser elaborada em papel timbrado do proponente.



P th
by ¥
U e \
oy 4,/,M
Ly, &
e T e —

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGCAO
ANEXO III - PREGAO ELETRONICO N° 00009/2021

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N°: ..../2021

Aos .. dias do més de .. de ..., na sede da Comissdo Permanente de Licitacéo
da Prefeitura Municipal de Santa Teresinha, Estado da Paraiba, localizada na
Rua José Nunes - Centro - Santa Terezinha - PB, nos termos da Lei Federal n°

10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de
21 de Junho de 1993; Lei Complementar n°® 123, de 14 de Dezembro de 2006;
Decreto Federal n°® 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal n°
10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislagdo pertinente, consideradas as
alteracdes posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a
classificacdo da proposta apresentada no Pregdo Eletrdénico n® 00009/2021 gque
objetiva o registro de pregcos para: Aquisicdo de Material Elétrico para
Iluminacdo Publica e Conservacdo e Manutencdo dos prédios publicos do
Municipio de Santa Teresinha - PB; resolve registrar o preg¢o nos seguintes
termos:

Orgdo e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Precos:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA - CNPJ n° 08.882.524/0001-65.

VENCEDOR:
CNPJ:
ITEM ESPECIFICAGAO MARCA  UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL

TOTAL

CLAUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PRECOS:
A referida Ata de Registro de Precos terd a vigéncia de 12 (doze) meses,
considerados da data de publicacdo de seu extrato na imprensa oficial.

A existéncia de pregos registrados ndo obriga a Prefeitura Municipal de Santa
Teresinha firmar contratagcdes oriundas do Sistema de Registro de Pregos ou
nos quantitativos estimados, facultando-se a realizacdo de licitacéo
especifica para aquisigdo pretendida, assegurada preferéncia ao fornecedor
registrado em igualdade de condigdes, sem gque caiba direito a recurso ou
indenizacéo.

CLAUSULA SEGUNDA - DA UTILIZACAO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS:

A cada efetivacdo da contratagcdo do objeto registrado decorrente desta Ata,
devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serdo
observadas as clausulas e condig¢des constantes do Edital de licitacdo que a
precedeu, modalidade Pregdo Presencial n°® 00009/2021, parte integrante do
presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Precos,
durante sua vigéncia poderd ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Santa Teresinha, que também ¢é o &érgéo
gerenciador responsavel pela administracdo e controle desta Ata, representada
pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orcgamento programa.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIGCOES GERAIS:



Integram esta Ata, o Edital do Pregdo Eletrdnico n°® 00009/2021 e seus anexos,
e a seguinte proposta vencedora do referido certame:

Item(s) :

Valor: RS

Item(s) :

Valor: RS

CLAUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questdes decorrentes da utilizacdo da presente Ata, fica
eleito o Foro da Comarca de Patos.




taddas
N ]
'm) "" - ,/1:&'
,—-&* 'zocd‘f’p;,
ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGCAO

ANEXO IV - PREGAO ELETRONICO N° 00009/2021
MINUTA DO CONTRATO
CONTRATO N°: ..../...-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA E ......... ’ PARA
FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO
NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de
Santa Teresinha - Rua Jose Nunes, 11 - Centro - Santa Terezinha - PB, CNPJ n°
08.882.524/0001-65, neste ato representada pelo Prefeito Jose de Arimateia
Nunes Camboim, Brasileiro, Casado, Empresédrio, residente e domiciliado na
Fazenda Nova Cochoeira, S/N - Zona Rural - Santa Terezinha - PB, CPF n°
141.113.304-87, Carteira de Identidade n° 375197 SSP/PB, doravante
simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado ......... S e e e -

......... - ..., CNPJ n°® ........., neste ato representado por .... residente
e domiciliado na ...., ...c.o.... e e = e e e e - ...y
CPF n°® ......... , Carteira de Identidade n°® ...., doravante simplesmente

CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o
qual se regerd pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da licitacdo modalidade Pregdo Eletrdnico n
00009/2021, processada nos termos da Lei Federal n° 10.520, de 17 de Julho de
2002 e subsidiariamente a Lei Federal n°® 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei
Complementar n® 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal n° 7.892, de
23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal n° 10.024, de 20 de Setembro de 2019;
e legislacdo pertinente, consideradas as alterag¢des posteriores das referidas
normas.

o

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto: Aquisicdo de Material Elétrico para
Iluminacdo Publica e Conservacdo e Manutencdo dos prédios publicos do
Municipio de Santa Teresinha - PB.

O fornecimento deverd ser executado rigorosamente de acordo com as condic¢des
expressas neste instrumento, proposta apresentada, especificacdes técnicas
correspondentes, processo de licitacdo modalidade Pregdo Eletrdnico n°
00009/2021 e instrugdes do Contratante, documentos esses que ficam fazendo
partes integrantes do presente contrato, independente de transcrigdo; e sera
realizado na forma parcelada.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PRECOS:
O valor total deste contrato, a base do preco proposto, é de RS ... (...).

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os precos contratados s&do fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.

Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitacd&o do Contratado,
0s precgos poderdo sofrer reajuste apds o interregno de um ano, na mesma
proporcdo da variagdo verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base



o més de apresentacdo da respectiva proposta, exclusivamente para as
obrigag¢des iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano seré
contado a partir dos efeitos financeiros do Ultimo reajuste.

No caso de atraso ou nédo divulgacdo do indice de reajustamento, o Contratante
pagard ao Contratado a importédncia calculada pela UGltima variacd&o conhecida,
liguidando a diferenca correspondente tédo logo seja divulgado o indice
definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memdéria de calculo
referente ao reajustamento de precos do valor remanescente, sempre que este
ocorrer.

Nas afericodes finais, o) indice utilizado para reajuste seré4,
obrigatoriamente, o definitivo.

Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de
qualquer forma ndo possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituicgdo, o
que vier a ser determinado pela legislacdo entdo em vigor.

Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegeréo
novo indice oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por
meio de termo aditivo.

O reajuste poderd ser realizado por apostilamento.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGCAO:
As despesas correrdo por conta da seguinte dotacdo, constante do orcamento

vigente:

Recursos Préprios do Municipio de Santa Terezinha:

02.010 SECRETARIAS DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO - 04.122.1002.2003
Manutencdo das Atividades Gabinete do Prefeito - ELEMENTO DE DESPESA -

33.90.30, Material de Consumo; 04.122.1002.2008 Manutencdo das Atividades da
Secretaria de Administracdo e Planejamento - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30,
Material de Consumo;

02.020 SECRETARIA DE FINANCAS - 04.123.1002.2011 Manutencédo das Atividades da
Secretaria de Financas - ELEMENTO DE DESPESA -33.90.30, Material de Consumo;
02.030 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - 15.451.1005.2013 Manutencao das
Atividades da Secretaria de Infraestrutura - ELEMENTO DE DESPESA -33.90.30,
Material de Consumo;

02.040 SECRETARIA DE SAUDE - 10.301.1007.2017 Manutencdo das atividades
administrativas da Secretdria de Sautde - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30,
Material de Consumo;

02.050 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS -
04.122.1002.2035 Atividades da Sec. Meio Ambiente, Agricultura e Recursos
Hidricos - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.30 - Material de Consumo;

02.060 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - 08.244.1009.2041 Manutencdo das
atividades da Secretdria de Assisténcia social - ELEMENTO DE DESPESA -
33.90.30 - Material de Consumo;

02.070 SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO - 12.368.1012.2069
Manutencdo das atividades da Secretaria de Educagcdo - ELEMENTO DE DESPESA -
33.90.30 - Material de Consumo;

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamento serd efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo
regular, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados
do periodo de adimplemento.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO E DA VIGENCIA:

O prazo maximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogacgéo
nas condicdes e hipdteses previstas no Art. 57, § 1°, da Lei 8.666/93, estéd
abaixo indicado e serd considerado da emissdo do Pedido de Compra:

a - Entrega: 5 (cinco) dias.

A vigéncia do presente contrato serd determinada: até o final do exercicio
financeiro de 2021, considerada da data de sua assinatura.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:



a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de
acordo com as respectivas clausulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para o fiel
fornecimento contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a

qualidade de produto fornecido, exercendo a mais ampla e completa
fiscalizacdo, o qgue ndo exime o Contratado de suas responsabilidades
contratuais e legais;

d - Designar representantes com atribuicdes de Gestor e Fiscal deste
contrato, nos termos da norma vigente, especialmente para acompanhar e
fiscalizar a sua execucdo. respectivamente, permitida a contratacdo de
terceiros para assisténcia e subsidio de informagdes pertinentes a essas
atribuicdes.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGCOES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Clausula correspondente
do presente contrato, dentro dos melhores parémetros de qualidade
estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com
observancia aos prazos estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos os ©O&nus e obrigagdes concernentes a
legislacdo fiscal, civil, tributdria e trabalhista, bem como por todas as
despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus
fornecedores ou terceiros em razdo da execugdo do objeto contratado;

c - Manter preposto capacitado e iddneo, aceito pelo Contratante, gquando da
execugdo do contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

d - Permitir e facilitar a fiscalizacdo do Contratante devendo prestar os
informes e esclarecimentos solicitados;

e - Serad responsavel pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do contrato, néo
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacéo ou o)
acompanhamento pelo érgdo interessado;

f - N&o ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto
deste instrumento, sem o conhecimento e a devida autorizagdo expressa do
Contratante;

g - Manter, durante a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as
obrigag¢des assumidas, todas as condig¢des de habilitagcdo e qualificacgéo
exigidas no respectivo processo licitatério, apresentando ao Contratante os
documentos necessarios, sempre que solicitado.

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO E RESCISAO:

Este contrato poderd ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente
pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art.
65 e serd rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78
e 79, todos da Lei 8.666/93.

O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condig¢des contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem nas compras, até o respectivo limite
fixado no Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressdo poderé
exceder o limite estabelecido, salvo as supressdes resultantes de acordo
celebrado entre os contratantes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

Executado o presente contrato e observadas as condicgdes de adimplemento das
obrigacgdes pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto
pelo Contratante obedecerdo, conforme o caso, as disposigdes dos Arts. 73 a
76, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

A recusa 1injusta em deixar de cumprir as obrigac¢cdes assumidas e preceitos
legais, sujeitard o Contratado, garantida a prévia defesa, as seguintes
penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a - adverténcia; b
- multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor
do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execugdo do objeto



ora contratado; ¢ - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado
pela inexecucgdo total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, qgqualquer
das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA COMPENSACAO FINANCEIRA:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e
desde que o Contratado n&do tenha concorrido de alguma forma para o atraso,
serd admitida a compensac¢do financeira, devida desde a data limite fixada
para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela.
Os encargos moratdérios devidos em razdo do atraso no pagamento serdo
calculados com utilizacdo da seguinte férmula: EM = N x VP x I, onde: EM =
encargos moratdérios; N = nlmero de dias entre a data prevista para o
pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I
indice de compensacdo financeira, assim apurado: I = (TX + 100) + 365, sendo
TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos uUltimos doze meses ou, na sua
falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na
hipétese do referido indice estabelecido para a compensacdo financeira venha
a ser extinto ou de qualquer forma ndo possa mais ser utilizado, sera
adotado, em substituig¢do, o que vier a ser determinado pela legislacdo entéo
em vigor.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questdes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro
da Comarca de Patos.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas)
vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Santa Terezinha - PB, ... de .......ciiueu... de .....

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

PELO CONTRATADO




